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„Podsycane chciwości"
napigał dla „Nowego Świata" T. W. DŁUGOSZOWSKI
 

Chciwość nasza nie ma granie (etnograficznych) - tych gra-
nic, których w wieku XX nie potrafi określić (oznaczyć) „sama"
Liga Narodów,

Historja ludzka - to między innemi historja chciwości, Ma
ona i piękne i wstrętne swoje strony rodzinne). Chciwość wie-
dzy np. dla której niedawno jeden z uczonych francuskich poswig-
cił obie ręce zepsute przy pracy nad naczyniem chemicznem (re-
tortą); chciwość rozwiązania tajemnicy bytu, znajdująca wyraz
w całej filozofi mmwnwh x|ulvm, chciwość pokonania .czasu i

przestrzeni; chciwość odnalezienia" punktów biegunowych, do

których tylu podróżników płacąc śmiercią za śmiałość

pierwszeństwa; chciwość wznoszenia się coraz wyżej ku słońcu i

chęć kierowania ruchem gwiazd: chciwość zdobycia tajemnicy ży-

cia i śmierci; żądza znalezienia środka zaradczego przeciw niepo-

kojowi duszy; chęc przerzucania promieni słonecznych na 10er“-

ce północy z tem, aby chi6d zamarzlych pol médz'przenosié tia

piaszczyste skwarne przestrzenie suchych oceanów afrykańskich;

poszukiwanie nowych pierwiastków chemicznych, które pozwolą

dzisiejszy, dymiący krmą bydlęcą, befsztyk zamienić na łatwo-
nośną (rmrtatwmąX i łatwostrawną pastylkę odżywczą; wykry-
wanie nowych prawd duchai budowanie na nich praw «połeczmch
regulujących stosunek jednostki do gromady - wszystko to jest
chciwością szlachetną, wynikającą ze stosunku czlowieka do
wszechświata,

 

  

 

Ta żądza wiedzy, to pragnienie szczęścia, ta chciwość posia-
dania wielkich tajemnic, które nieznany Twórca ukrył w wyso-
kości nieblos, czy w głębi, w jędrach krążących światów - są to
prawa zasadnicze, które poczynają się w rozpalonem łonie kobie-
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Aljanci zgodni w sprawie pla-

nu ekspertów finansowych

 

, zwyciężył

(Rdiogram własny „Nowego Jwiata")

WARSZAWA, 2 sierpnia. - Z powodu rezygnacji Stanisława:
Thugutta ze stanowiska prezesa P. S. L. „Wyzwoleme zarządzo-

Prezesem zosta! wybrany przedstawiciel chłopskiego skrzydła
Waleron, poseł z okręgu Miechowskiego, województwo kieleckie,
a wice-prezesem Eustachy Rudziński, przedstawiciel inteligencji.
Dokonany wybór świadczy o zwycięstwie lewicowego kierunku.
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ty, a kończą w chłodnej mi. Jest to chciwość | I
biada człowiekowi, który jej w sobie nie odkryl. Wtedy jest
czemś „bez życia", Jest samobójcą...

Poza ta che cią „kosmiczną", dzięki której jefdzimy  
tramwajami elektrycznymi, unosimy się na metalowych skrzy:
dlach na szczyt Mont-Blanc, chwytamy pioruny na metalowe włó-
cznie i radujemy n myśl poprzez tysiące kilometrów - poza
tą chciwością wz i twórczą - mamy do czynienia z chci-
wością społeczną, opartą na zasad oje-twoje", która, jak

  

 

 

krwawa pępowina ciągnie się za człowiekiem z legendarnego lona
płodnej matki-Ewy.

Owo „moje - twoje" doprowadziło do tragedji symbolicznego
Abla, któremusKain połamał braterskie żebra, Doprowadziło do
szeregu „bitw narodów" i „wojen domowych", do straszliwego ro:
zlewu krwi (i wódek), która szaloną fontanną wytrysła z pod gi.
Iotyny wielkiej rewolucji francuskiej i opryskała nią cały świat
gr i tak zapładniająco, że potem, co jakiś czas, coraz to w
innym kraju, chwytano za noże i przemocą jedni drugim, groma-
dnie, wydzierali i odbierali prawo do życia, do śmierei i-do szczę:
ścia.

Kto z czytających nie wie, czem by} rok 1789 - albo: 1831-
1848 - albo krwawy rok komuny paryskiej (1871), postawionej
potem na kolana u stóp dymiącej barykady - albo rok 1905, co
i Polskę ufarbował na czerwono po to zresztą, aby potem zbielała
gwałtownie, jak wargi Romana Dmowskiego, bełkoczące po Pe-
tersburgach słowa wierno-poddańcze - albo rok 1917, data wy-
buchu rewolucji rosyjskiej, tego najstraszliwszego, jaki zna
świat, aktu gniewu i zemsty mas pracujących, na których grzbie-
cie jedna tylko dynaMja Romanowychpiła szampana przez 300
lat?

    

Historja uczy, że nienawiść pracujących do próżnująco-po-
sładających pękała na ciele Judzkości - jak okresowy wrzód. -
Nazbierało się ropy - I wrzód pękal, Pękał, - przykładano pla-
stry zapobiegawcze - 1 przez pewien czas „naród" był spokojny.
A potem - znowu to samo. Znowu głodny buntował się przeciw
sytemu, Biedny - przeciwko bogatemu. I krzywdzony wygrażał

nożem krzywdzieielowi. A obaj miyli na ustach wyraz chciwości,
tej z gatunku „mojetwoje" co nie sięga do gwiazd, lecz sięga do

kieszeń i do wnętrzności bliźniego-sąsiada, towarzysza ludzkiej

goli.

Myśliciele społeczni stworzyli mnóstwo teorji zmierzających
Ao rozwiązania sprawy ustroju społecznego (kwestji socjalnej).
Jedni z Chrystusem stanęi na stanowisku przeczącem wszystkim
wartościom doczesnym („Królestwo moje jest nie z tego świata").
Drudzy, wręcz przewinie, Wfi‘ystko oparli ma pieéci (Bismarck:

Planowane -odwiedziny -włoskiego
następcy tronu do regublikt Chile zo
staną prawdopdobnie odwołane z po.
wodu niegrzychylnego stanowiska sto
warzyszeia nauczycieli szkół .ludo-
wych w Chile, którzy wyraz!!! przeko
nanie, by pieniądze mające być wyda
ne na przyjęcie księcia włoskiego zo.
stał wydane na odbudowę okolic zał
szczonych trzęstenem ziemi.

 

Senator Walsh w przemówieniu za
wiadamiającem urzędowo J. Davisa o
jego wyborze na kandydata na prez.
denta Stan:w Zjednoczonych, poło-
zł nacisk na dwie ważne sprawy

| uczciwość w rządzie, rewizję taryfy
celnej 1 zmianę w dotychczasowej po
Iityce zagranicznej

| __ Ospsty zarobek farmerow amery-
kańśkich zo srzedaży pszenicy w o.
statnich czasach dochodzi do 100 mi.
Ionów dolarów, jak stwierdza depar
tament rolnictwa Stanów Zjednocto-
nych.

 

 
Wieprzyjaciółka palenia papierosów

1 organizatorka ligt antytytunione}-
panna Lucy Page Gaston, rachorowa
in obłożnie z powodu nadużycia w
paleniu papierosów w młodości

Piekarnie w Rzymie rozpoczęty na
nowo wypiekanie chleba wojennego,
po cente jednej liry 20 centówyzn dwa
funty. Powodem zwiększenia £. jest
zwyżka cen pszenicy amerykańskiej

Olbrzymie pola lodowe zalegają
wybrzeża półwyspu Labrodoru, gdzie
majś wylądować lotnicy amerykańscy
po swolm przybyciu dowybrzeży A-
merykt
Angielska part/a .pracy .pontosia

klęskę w uzupełniających wyborach
do parlamentu z powodu śmierci Sta-

okręgu Hożland-Bostan

sam! przectw 12.101, które otrzymał
socjalista Dalton, Liberal. Wintred
otrzymał 1,506 głosów.

› U

Angielska Labor Party

przekształcipojęcia Anglji 
W duchu rewnlucyjnymchociaż w sposob pokojowy - An-

gelskie pojęcia wolności, demokracji, spramedllwosu
i własności ulegną z czasem zupełnej zmianie

WILLIAMSTOWN, 2 lipea.-
Winstytucie nauk politycznych
rozpoczął się szereg wykładów
dawanych przez najlepszych sta
tystyków i dyplomatów mię-
dzynarodowych o najważniej-
szych zagadnieniach chwili

Pierwszy odczyt na temat:
„Mistorja Polityki angielskiego
Ruchu -Robotniczego" został
wygłoszony _przez /Richarda
Tawney'a, jednego z duchowych
przywódców angielskiej Labor
Party i długoletniego ekonomi-
cznego doradzcy premjera Mc-
Donalda. *

Prelegent przedstawił zdoby-
cze rządu angielskiej Partji Ro-
botniczej w czasie'za ostatnie
sześć miesięcy 1 stwierdził; że
angielska Partja Robotnicza bę-
dzie stałym c ikiem w an-
gielskiej 508ch powodując ra
dykalne, choelaż powolne zmia-
ny w Anglii, w pojęciach na de-
mokrację, wolność, sprawied!i-
wość i własność. Dokonane zo-

 

| staną poważne zmiany w duchu
rewolucyjnym, chociaż w spo-

, sób. pokojowy.

pletona Royce, posła Paztji Pracy z |
Wybrany 10 !

stał konserwatysta Demn, 12 907 gło

Jabłońscy oskarżen?
zostali o morderstwo

w pierwszym stopniu

Zatrzymani w areszcie bez
prawa złożenia kaucji

 

NEWARK, 2 sierpnia. - 0-
skarżeni o morderstwo Jana Ros
ponda, zamieszkałego. pn. 39 Co-
lumbia. ulica, Antoni' Jabłoński i
jego łona Józefa zostali zatrzy-
mani w więzieniu bez prawa zło-
żenia kaucji,

Jabłońscy zamordowali: Rospon.
da w ubiegłą sobotę po południu,
wdy ich usiłował syszacić z mie:
szkania w swym domu, które 4nj
mowali jako stróż domu.
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Tragiczna śmierć dwóch
polskich dżiewczynek
 

WILKES-BARRE, 2 sierpnia.
Helenka Kowalska i Mania

Popowicz obydwie liczące lat 10,
pragnge sobie skrócić drogę do
insu na jagody usiłowały przejeć
przez drewniany pomost kolejo-
wy prowadzący ponad górskim
strumykiem. Zaledwie nieszczęśli»
we dzieci znalnzły się na połowie
pomostu, nadjechał pospieszny po-

towarowy 1 strącił: mieszczę.
śliwe dziewczynki w przepaść, za»
bijając je na miejscu.

1,000 WETERANÓW
WYPEŁNIŁO APLIKACJE

Liczba napływających apli-
kacji na bonus z 1000
wzrośnie do 40,000
 

Washington, 2 sierpnia. --
Generalny kwartemistrz armji
Stanów Zjednoczonych, gen.
C. Davis ogłasza, że departa:
ment wojny otrzymuje około
1000 aplikacji dziennie, których
liczbA w następnych dniach pra

| wdopdobnie wzrośnie do 40,000
od czasu, gdy odpowiednie apli-
kacje zostały rozesłane po kra-
ju dla rozdania weteranom.

Weterani w New Yorku i oko-
licy mogą się zgłaszać do wypeł
nienia aplikacji w biurze 1853
Broadway, róg 61 ulicy, gdzie
zostaną obsłużeni rzetelnie przez
"adjutanta kierownika wydziału
polskiego Józefa Cwika,

Meksykańczycy strzelają ..
„wzajemnie do siebie

MEXICO CITY, 2 sierpnia. -
Główny plac w Mexico City stał
się nagle widownią walk! gdy.

protestujący przeciw" wysokim

podatkom właściciele straga-

nów starli się z policją. Jeden

z protestujących został zastrze-

lony, a inny ciężko ranny.

G

 

 

DELEGACI NIEMIEC ZAPROSZENI.

DO WSPÓŁUDZIAŁU W OBRADACH

 

Sesja plenarna załatwi wszelkie niezałatwione

formalności
mozecie, e

LONDYN, 2 sierpnia. - Międzyaljancka konferencja zała«

twiła wszystkie najważniejsze sprawy odnośnie wprowadzenia

w życie planu międzynarodowych ekspertów dla załatwienia

aljancko-niemieckiego sporu o odszkodowania. Wszystkie prze.

szkody, które według opini uczestników konferencji zdawały się

być niemożliwemi do usunięcia zostały przezwyciężone. Zwołana

natychmiast plenarna sesja, na którą zostaną zawezwani także

delegaci niemieccy, będzie miała załatwić tylko niezałatwiono

przez poszczególne komisje łvmałncscl.
" Równocześnie z załatwieniem kwestji odszkodowań uczest-

nicy konferencji postanowili zaprosić do współudziału w obradach
na plenarnej sesji przedstawicieli Niemiec, którzy przybędą do
Londynu w najbliższych dniach. thulepw

NIEMCY MARZA 0 WSKRZESZENIU WOJOW
- NICZEGO DUCHA Z 1914 ROKU

By uczynić naród niemiecki jeszcze raz wielkim i potężnym=
Nie myślą wyrzekać się dawnej sławy wojennej

BERLIN, 2 sierpnia. - Z oka-zji nadejścia dziesięcioletniej ro-cznicy wojny wszechświatowej.byli wodzowie niemieccy wywiedzieli swoje upinje o wielkiejchwili historycznej i znaczeniujej w życiu narodu niemieckiego.Duch 1914 roku musi znowuodżyć w Niemczech, jeżeli ojczyzna nasza ma znowu być wielkąi silną. Tylko przez odżycie du-cha wojennego w przyszłych po-koleniach młodzieżygą znowu w prwalki i odzyskać utraconą swo-bodę ruchów, takie jest właści-we brzmienie przemówień wo-dzów niemieckich, wygłoszone
ku uczczeniu pamięci poległychw wojnie wszechświatowej „żoł.nierzy niemieckich.

„Oby duch ożywiający nas w1914 odżył w nas na nowo i stałsię nalchnieniem dla wszystkichNiemców, a wtedy zmartwych.ie Niemiec. będzie zapewnione." - marsz. Hindenburg.Pamięć naszych poległych żoł-nierzy i rannych powinna postużyć dla nas jako ostrzeżenie, żemusimy wyłężyć wszystkie naszesiły -dla podniesienia naszej of.czyzny z głębokiego upadku mawyżyny powodzenia - były na-stępca: tronu.„Dziesięć lat temu cesarz we-

zwał nas i otrzymał Jednomymnq

odpowiedź poświęcenia ze strony

narodu niemieckiego, który od=

nosił jedno zwycięstwo po dru»

 

     

 

  

ckiej, My starzy zołnierze je»

 

Śmiały rabunekbandytów

Bandyci zabrali 8,700 dolarów, niezauważeni przez nikogo

NEW YORK, 2 sierpnia, -

Th. Hannah, kontraktor budo-

wlany przywióżł na (budowę

przy 101 wlicy, róg Pierwszej

ave. 8,700 dolarów na wypłatę

130 robotników budowlanych.

Gdy kontraktor wchodził do

szopy, służącej za skład na na-

rzędzia, gdzie milano dokonać

wypłaty robotników, wieczorem

z
 „Macht vor Recht"), ubierająć niekiedy tę pięść w białą rgkawi-

czkę kultury i pokoju, gwarantującego dobrobyt p

wielkiego pieniądza. Teoretycy tej szkoły głoszą zasadę: ten ma w W środę wielkie święto! .

Dźfesiąta rocznica Czynu Zbrojnego!
- Święci jia)aah Polska Zmartwyc’lmlnh- Święci ja każde serce

z : polskie nie zatrate jadem bezwładu i bezsiły -- Święci ją wy.
' chodztwo polskie w Ameryce!

słuszność, kto bogaty, kto może zapłacić i kupić sobie najwięcej
mandatów do parlamentu-sejmu, by dyktować prawa i bronić bez-
prawia. Aby jednak społeczeństwu nie było zbyt przykro - ka-
pitał wynajął sobie chwesmamtwo do usgakajanm niezadowolo-
nych. Dlategoto między innymi „za pieniądz ksiądz -się modli".
] dlatego to jedni mają pałace, jedzą, piją lulki palą - a inni
są bez-domni, bezrobotnii żywią się obietnicami, że „na tamtym
świecie" będzie lepiej - a tu, na ziemi, pokornie jedzą ostrużyny

od ziemniaków („pomme-de-terre" - to lepiej brzmi).
Szkoła socjalistyczna „głosi równość społeczną (Saint - Si-

mon's, - według zasług i według zdolności) - i spo-
dziewa się zwycięstwa wtedy, gdy kapitalizm dojdzie do najwyż-
szego skupienia (koncentracji) i kiedy świadomość pracujących

A (Ciąg dalszy na str. 3ej)

„FERJE-FEERJE"

Korespondencja E. Warzyckiego

 

 

Kto chce wiedzieć - dlaczego „latające trumny" jesz-

cze latają w Polsce; dlaczego na wnierencu londyn-
skiej są Grecja i Portugalja, a niema Polski; czy pan
Wyganowski, minister endeckiej sprawiedliwości, ustą-
pi; kto smuci się z nieudałego zamachu na prochownię
we Lwówie - ten niech upewnisię, że dostanie u swego
„standziarza" poniedziałkowy numer „Nowego Świata"

 

  

WWIELKIEJ SALI DOMU NARODOWEGO
przy 8-ej ulicy w New Yorku

WSRODĘDNIA 6-go SIERPNIA 1924r.
zgromadzi się Polonja nowojorska tłumnie i odświętnie, by złożyć

hołd Twórcy Zbrojnego Czynu Polskiego #
Komendantowi: Józefowi Piłsudskiemu -

a przez NIEGO - Polsce Wolnej Zmartwychwstałej.
Przemawiać będzie redaktor naczelny ”News“ Swiata"
ob. BRONISLAW D. KUŁAKOWSKI oraz inni mówcy

POCZĄTEK 0 &.EJ WIECZOREM

Wszyscy dobrzy synowie Polski pod sztandar Komendanta!
' £
   

  

 

 

 

 

"kiegocelem zaproszenia go na

 

  

Żołnierze koledzy wy musicie po

nas w tych wielkich chwilach o-
żywiał przyszłe pokolenia."

Marsz. Mackenzen.

POLSCY NAOCZY-

CIELE W BRUKSEL

BRUKSELA, 14 lipca (pocze
tą), - Bawlgea tu delegacja
nauczycielsma polskiego zło-
żyła wieniec na tablicy pamięte
kowej/domu, w którym miesz»
kał Joachim Lelewel.
wienia okolicznościowe wygło-
sił poseł polski w Brukseli So-
bański i wice-prezydent miasta
Brukseli.

został napadnięty przez trzech
bandytów z wyciągniętemi re-
wolwerami, którzy zabrali pie-
nigdze, a preerazonego kontrak-
tora I jego pomocnika zamknęli
w osobnym schowku. Bandyci
dokonali śmiałogo rabunku w
oczach setek robotników, pra-
cujących w pobliżu i kilkudzie-
dziesięciu chłopców, bawiących
się. w pobliżu, którzy mogl: za-
uważyć rabunek.

DELEGACJA84 PULKU
-PIECHOTY U MAR-
SZALKA PILSUDSKIEGO

WILNO, 14 lipca (pocztą). -
W sobotę ubiegłą udała się de-
legacja 84 pułku piechoty sta-
cJonowanego w Pińsku do Dru-
skienik do, Marszałka Piłsuds-

 

Jarmark w Niżnym Nowo«
grodzie P

MOSKWA, 2 sierpnia. -
Trzeci z rzędu jarmark dorocz«

ny: został mzpoczęty dzisiaj w

Niżnym Nowogrodzie. Obrót na

jarmarku zeszłorocznym wyno-

sił 464,000,000 złotych rubli, 0-

+brót tego rokuspodziewany jest

kilkakrotnie większy. Spodzie-

wany jest przyjazd kupców z

Persji, Afganistanu,

2 nawet Mongolii.

uroczystość poświęcenia sztan-

daru pułkowogo, która się od-

była 28 lipca. Na uroezsto§é

był zaprosmnyrównież gen,

Rydz Śmig  

 

+/-, . -XUTRO! JUTRO! JUTRO! -/

W KOMITECIE Im. JGZEF‘A‘PILSUDSKIEGO £

W. DOMU NARODOWYM, przy 8-ej ulicy I 4
Początek o godzinie Sej wiecz. **

- W poniedziałek dnia 4-go sierpnia, odbędzie się ważne
posiodzonte. - Zamiast dra Kiżkiena, który nie może być obec-,
nym, odczyt na temat: JAKJEST W POLSCE wygłosi

-- Dr. JÓZEFLOKIETEK

który. w zeszły poniedziałek wrócił z : Polski

Przyjdźcie, a dowiecie się dużo cmkawych rzeczy :o obec-
nych stosunkach w Polsce.

WSTĘP WOLNY: Goście mile widziani!
   

   

    

   

giem w obronie ojczyzny niemie»

steśmy chorążemi tego czasu. -=

starać się aby duch ożywiający

v

urkestanu .,
- £



    

 

Kronika_ miejscowa:
 

Dzisiaj - POGODA. ,
t

Trzy pikniki na jednym
pikniku

Trzy towarzystwa polskie w
New Yorku złączyły się celem
urządzenia największego piknie
ku w tym sezonie.

Towarzystwo Śp.ewu Echo;
Towarzystwo Muzyki Moniu-

szko;
Towarzystwo Gwiazda Wolno-

 

4.
Każde towarzystwo urządza

w tym dniu piknik, każde sta-
ać się będzie o rozrywki, nie-
epodzianki i urozmaicenia.

Będzie tam wesoło i gwarne,
będzie to jeden z najbardziej
urozmaiconych i
niejszych pikników.

KIEDY?

  

10-80, sierpnia, 1924 roku, o go-
dzinie 1.ej po południu Wielki
Piknik, połączony z różnemi za-
bawarni o nagrody w Ulmer
Parku, przy 25th Ave.. w Brook»
lynie. Muzyka T-wa Moniuszko.
Cena biletu 50c.

Dojazd do parku: - Z New
Yorku, z góry miasta dojechać
do Times Square skąd wziąść
B. R.'T. Subway, West End Line
Coney Island Train. Z dołu mia»

66 na Broadway po-
wyżej wymieniony Subway do
25th Avenue. Z Greenpoint, |
Brooklyn, Crosstown karą do
Flatbush Ave., dojść do De Kalb
Ave., wziąść West End Line Co-
mey Island Train do 25th Ave.,
Z South Brooklyna, wziąść West |
End Line ConeyIsland Train do
25th Ave.
Po przyjechaniu do 25th Ave.

trzeba się udać trzy bloki na
prawo. »-eieni onym

 

 

  

Pamiętajcie o Funduszu Im.
Józefa Piłsudskiego
 

 

3 Hacz. Tow.
Tow. Śpiewu „ECHO"

tr. 21 ZPN
Tow, Dram. i Brat. Pom.

Gwiazda Wolności
Tow.: Muz. Moniuszko

Gr 21 X. P. W.
w New Yorku

 

urządzają
W NIEDZIELĘ

10-60 -SIERPNIA
1924 ROĘU

o godz. 1-ej po pol.

WIELKI

PIKNIK

[Połąaony z różnemi |
zabawami o nagrody |

W ULNER PARKU.
przy 25-0) Ave. i W
w Brooklynie

Muzyka Tow. Moniuszko |

-: Cena, Biletu 506 |
, War tax whcmny J‘
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OLSKA KLASYCZNA |;
SZKOŁA TARCÓW |

P. Lani Nestor |
POLSKI DOM NARODOWY

49-23 St. Marks Place
New York

Mormacje

1

wpisy w pomiedztał.
:: środy. Junga ml,-2:47:51

  

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA:

 

Była u mnie wczoraj starsza

kobieta, która szukała zajęcia.

Dałem jej listę adresów i pole-

cenia.

Przyjechała przed dwoma la-

ty z Polski, Nie zna tu nikogo.

od nikogo pomocy nie ma, ale

jakoś żyje i jest zadowolona. -

Już wstała z krzesia i podała

mi rękę na pożegnanie, dzieku-

jĄc za pomoc. Zbliżyła się do

drzwi.
Zatrzymała się na chwileczkę,

jakby sobie coś ważnego przy-

pomniała i wróciła.

„Przepraszam, że pana .tru

dzę, sle widzi pan, przyszło mi

na myśl, że mam tu bardzo do-

brego znajomego, ale nie wiem

doprawdy, jak.... Z Płocka, do-

bry nasz znajomyi sąsiad, bo-

gacz wielki i z domu",

ale włdzi pan zdarzyło się „nie:

szczęście", zakochał się w ku-

charce i ożenił się z nią, więc

musiał uciekać z domu i to pod

innem nazwiskiem.

Jak się ten

nazywa?

„Wiedziałam kiedyś pod ja-

kiem nazwiskiem tu żyje, ale

teraz na śmierć zapomniałam.

Może kiedyindziej przyjdę, jak

sobie przypomnę, bo on tu pew-

 

| nie boty..."

I poszła.
Przez cały dzień myślałem 0

tym człowieku nieszczęśliwym,

„Jepszego domu", który się oże-|

nił z kucharka.

Tragedja straszna!

Niedaczka przywiozła ze so-

!yę z Polski starodawne pojęcia
„lepszych! i-„gorszych" do-

mach. o wielkie] hańbie, jaką

jest praca, bez względu jaka,

jak wielkiem jest szlachectwo

pieniędzy i t. d.

Tak śmiesznie to wszystko

brzmiało w moich uszach, tak

dzwinie odbijało się... w mózgu.

I cieszyłem się, że Polacy w

Ameryce przynajmniej nauczy-

Ii się tu NIE robić różnie kla-

sowych. Nie znają pierwszej ani

drugiej ani trzeciej klasy w po-

ciągach, bratają się bez wzglęż

du na to do jakiej klasy kto

należy.

Tu zaczyna się świadomość

godna o równości wszystkich i

o decydującej wartości człowie›

ka ze względu na jego zalety, a

nie na nazwisko lub tytuł ojca.

Miałem pocieszne myśli o „le

pszym domu" o mesmeclu nie

znaxomezo. 4 %

Jest]edm tylko różnica tnię-
dzy Judźmi, którzy w dwuch
światach i w dwuch obozach ży-

14:
Uświadomienie tworzy tę ró

źnicę. '
Po jednej stronie ludzie cie-

mni, którzy, jak zwierzęta, tyl.
ko o wygody ciała dbają i w roz
koszach fizycznych znajdują
szczęście, w bagnie się duszą i
do światła tęsknią.
Po drugiej stronie gromada

ludzi, którzy twarze ku słońcu
skierowali i o wolności duszy
myślą, o oświacie, o obowiązku
względem braci, o wielkiem za-
dania, jako członkowie «poke-
czeństwa, i t. d.
- „Tacywiedzą, że wzycm trze:
ba mieć ideał, że życie na. Sle-
po nie jest szczęśliwe, chociażby
było pełne rozkoszy, "

Pójdź więc i Ty Czytelniku po
tej drodze, nie bądźbałwochwal
czym niewolnikiem pieniędzy,

szukaj szczęścia w mule

„miej semei patrzajw. serce"

Wycieczkado BearMounłm

Sok6t gMazdo7w New Yor-
ku poraz wtóry urządza uycle›
czkę - tą razą do uroczej miej
scowości Bear Mauntain. luksu-
sowym parowcem Machigonne,
w niedzielę, dnta 10 sierpnia, z

| przystani Pier A, North River
Battery Park w NewYorku, -
~punktualnie o godzinie 9 rano.
Bilet w obie strony $1.50.

Bufet zaopatrzony: będzie w
. gmaczne przekąski i fapoje pod
własnym kierownict@em.

Bilety są do nabycia: 'Colum-
bus Press, 119 East 7 St., Dom

| Narodowy, 19 St. Marks Place,
| New York. Agencja Kart okrę-
i towych Twardowskiego, 162 E.
23 St. i Agencia kart okręto-
wych Oleksińskiero. 111 East
IT Streaie - - -- +ion estrz

  

zane gaara rek z

 

Clarence Darraw, obrońca
Iaopolda 1 Loeba

LISTY D0WŁÓCZĘGI
Do OBYWATELACH. LEES

Otrzymaliśmy w Waszej spra
wie list z AMAWALK NURSE-
RY Z Yorktown, Prosimy zgło-
sić się do Wydziału Opieki Spo-
łecznej w Redakcji.

WŁÓCZĘGA.

Dzisiaj myślałem o Tobie,
mój dobry Włóczęgo. Nie wi-
działy cię oczy moje, ale moje
serce cię czuło, ciepłem szlache-
ności.

ny bardzo smutnej i przypom
niało mi się, że Ty o podobnych
scenach pisałeś, z tą różnicą, że
ofiarami byli Polacy, którym
Ty z pomocą pośpieszyłeś.
Wracałam z pracy i widzin-

łam wczoraj przed domem 8547
przy 3 Ave. w Bronx gromadkę
ludzi, którzy obstąpili stare gra
ty wyrzucone na ulicę. Przy-
pomniałam sobie scenę Opisany
przez Ciebie, jeden ze smutnym
„obrazków nouojnrskmh'
Dowiedziałam się, że to sprzę-

ty TO-letniej staruszki, wyrzf
| conej na bruk, że sąsiedzi zao-
piekowali się nią, że ją wydana
do domu dla starców.
"Zbiefano na ulicy pieniądze

dla niej.
Dalam, ile mogłam.
Ale dałam z wielką wdzięcz

nością dla tych bezimiennych .i
nieznanych mi ludzi, którzy nie-
szczęśliwym Polakom pomaga»

ja.
Przypomniałam sobie Twoje

„obrazki", -zrozumiałam, że
„przejrzałam na oczy, że do ży
*cia budzi się we rmnie -uczucie
! wdzięczności za to że nat! wska-
zujesz drogi cnoty:

Za to właśnie dziękuję cl ser-
decznie.
Wdzięczna CzyŁelniczka

.,Qbuuky".

   

Smatełkn Broadway'u

Wszędzie w każdem mieście
a szczególnie w miasteczkach
Stanów Zjednoczonych
częta marzą 0 cudownych świa-
telk@ch na Broadway'u w New
Yorku. Mdrzą o szczęściu 1
przepychu, który z baśni znają,
ze snów cudownych, z bajek.

Niejedna porzuca dom ro-
dzinny, ucieka z miasteczka ci-
chego, wabiona jak obłąkana
przez światełka migocące na
bagnie Broadway'u.

I ging...
WCincinnati Ma-

rja Burke, 18-letnia bardzo in-
teligentna i przystojna dziew-
czyna. I ona czytała dużo i
słyszała o Broadway'u 1... zrobl-
ła epokowy wynalazek, miano-
wieje wynalazła motor do sa-
mochodu który pędzony będzie
za pomocą sprężyn, bez gazolie
ny. Z tym wynalazkiem przy-
jechała do New Yorku, na
Broadway, gdzie spodziewała się
we'kxego sukcesu, Już marzy-
Ia o tem jak sa-
mochodów ozłocą, jak Henry
Ford zbankrutuje a samochody
jak zegary alarmowe dyrgotać
będą po ulicach New Yorku bez
smrodu: gazolinowego.

że. w:/New._ Yorku
Mie mhiq wietkjego Zmifania do
kobiet wynalazców... jako żena
Broadway'u ›tyle. innych <zajęć
jest dla płci pięknej, wobec cze-
go kupiła w Glen Cove ubranie
męskie, podcięła sobie włosy po
męsku i przyjechała do New
Yorku 1# roli męskiej.

 

Wczoraj nareszcie załamała
się.

Prysły /wszystkie -rgrzonki,
rozwiały <się fantazje, rzeczy-
wistość naga i gorzka gnała bie-
dną Marję po New Yorku. Za-
tęskniła za cichem przedmie-
ściem Cincinnati, obmierzło jej
życie w New Yorku i strój mę-
ski, oddala się w ręce policji
z prośbą, aby napisać po ojca.

"Tak też zrobiono.
w mnędzyczum oddano ją do

dia 'brmofaychepattenscM 

Byłam wczoraj świadkiem sce |

 

 

TEATR et o

«r] MUZYKA

  

Koncerty w Stadium

Tysiące osób przychodzi co:
| dziennie do Stadium prey 197th
| St., gdzie pod golem niebem od-
bywają. się koncerty Philhar-

[ mon}! pod batutą dwóch genjal
nych dyrygientów von Hoog-
stratena i Reinera.
Klasyczna muzyka, wykonana

| przez wyśmienitą orkiestrę jest
tym właśnie pokarmem ducho-
wym jakiego potrzebujemy.

Jest różnica między koncer-
tem "Bandu," bylejakiej orkie-
stry koncertowef zespołów ar-

 

tystycznych -w /restauracjach
chińskich, teatrach .kinemato:
ficznych ltd. a koncertami
orkiestry symfonicznej, pod ha-

tutg -prawdziwych -mistrz

Różnica ta występuje wyraź

w Stadium,

Widać tysiące zachwyconych

osób, widać działanie tej fu.

zyki klasycznej, widać różnice

między tym pokarmem ducho-

wym a rzępoleniem jakie nas

prześladuje na każdym kroku.

  

Strand

Sześć nadzwyczajnych atra-

kcji w tym tygodniugw Strand.

Wspaniały nowy balet.

Koncert cygański.

Film Being Respectable

Film komiczny A Truthful

Liar.

i Przegląd tygodniowy i część

wokalna,

Koncert Orkiestry Strand.

Rivoli

Jeden z najwspanialszych. fil

nów świata "The Covered

Wagon" przeniesiony został z

Criterion do Rivoli. W Crite-

| rion film ten wyświetlano przez

cały rok, grano codziennie dwa

razy a teatr zawsze był wy-

sprzedany. Dzieje się to dlate"

go, że każdy kto film ten widzi,

posyła znajomych i krewnych,

gdyż film ten powinien być

oglądany przez wszystkich.

Rialto

Gloria Swanson wstępuje w

sensacyjnym filmie Mauhandled

który wietlany będzie w

tym hgodmu w Rialto.

Gloria Swanson jest dzfsinj
najpopularniejszą aktorką a w
tym filmie widzimy ją na szczy-
cie swej karjery, gdyż sam dra-
mat daje jej tyle możności do
korzystania z talentu i daje tyle
natchnienia, iż,: jak krytycy

  

twierdzą, sama siebie prześci-
ga.
Rozumie się, że nie na tem

koniec,

Zarząd teatru przygotował

szereg uiespodzianek, które jak

zwykle są znakomitą rozrywką.

Capitol

Cały program największego

teatru świata Capitol jest w du-

chu wspaniałego filmu, osnute-

go na tle interesującej powxeścl

R. Barker'a "Brokeed Barriers".

“spmmla uwertura z opery
Romeo i Julja będzie niejako
inwokacja muzykalną.
Tańce argentyńskie "El Gau-

cho" wykonane przez parę tan-
cerzy, którzy do New Yorku
przyjechali po wielkim tryum-
fie za Pacyfikiem będą tanecz-
ną ilustracją. Rozumie się, że
cały balet Capitolu zajęty be-
dzie wykonaniem zwykłego pro-
gramu baletowego.

Ponadfo wykonany będzie
bardzo bogaty program wokal-
ny, który poprzedzi wyświetla»
nie filmu Broken Barriers. Ten
dramat filmowy zwrócił na sie-
bie uwagę publiczności, która z
wielkiem uznaniem i zachwyce-
niem o nim się wyraża.

 
NAUKA I KAZANIE

ZBAWIENIE
Od czego? -"Do czego?

w Niedzielę dnia 27 lipca, 1924,
Początek o dej pop. Wstęp wolny.
połudpiu. Wstęp wolny.

164 Second . Avenue

 

 

zpowodu

Nieraz przychodzą do nas pacjenci
zupelnie złamani na duchu dlate-
go, żo poprzednie środki lekarskie
zawiodły Ich. Często chorzy nie
wiedzą ,co ze soby zrobić, gdzie
szukać porady lekarskiej. Z jednej
mirony mote Im nie nie brakuje, z
drugiej kłopoty ich mogą być bar.
dro poważne. Wkażdym razie nie
traćcie ducha. Oto jest instytucja
założone, celem oddawania usłóg

sby nieść pomoc naj.
większej Nczbie ludzi. którzy po-
trzebują odpowiedniego leczenia

Instytucja ta usług. o

dzinie zdrowia, ludzi fachowców i

(CENTRUM

318 Lexington Avenue,

GODZINY:

W niedzielę 1 śwfęta tylko

 

Nie upadajcie na duchu.... - **:

została polecona przez ludzi na najwybitniejszych stanowiskach w dzie.

Jeeli możemy Wam pomódz, udajcie się do nas.

MEDICAL CENTER

„Odpowiednia obsługa lekarska | tania".

(blisko 38 St.)

- od ósmej rano do śwmej wieczór.

 

  

lichego zdrowia!

a którzy nie są w stanie płacić
wysokich cen specjalistom. Nasze
honorazjum za zwykłą poradę 1 lo-
czenie, pierwszy raz i później wy.
nosi tylko $1 od wizyty.
rjum to jest specjalnie piekte dla»
tego, abyśmy mogli służyć mot.
Itwie największej Hoc! ludzi, po-

krywając zaledwie ogólne wydatki.
Gdy leczenie wymaga dalszych wl.

zyt w ciągu tego samego dola. po.

wyższa opłata jest jeszcze niższą,
aby zbytnio nie obciążyć pacjenta.

Jakiej przedtem nikt nie marsyt, i

obywatel oddanych ludziom.

New York City

w porozumientu z lekarzem.

  
 

PIKNIK I

BRONX, N. Y.

Sokół Polski Gniazdo 85 u-
rządza wielki roczny piknik, w
niedzielę dnia 24 sięzpnia w Ch.
S, Beuervolest Ass'n Parku, -
1-19 Forest St, Winfield, L. I.
Komitet poczynił -wszelkie

przygotowania, aby piknik wy.
padł wspaniale w uprzyjemnie-
niu gościom zabawy przez dobo
rową muzykę, popisy Sokolic i
Sokołów, oraz wiele innych nie-
dzianek.

›Mamy nadzieję iż Szan. Polo-
nja poprzez nas swym licznem
przybyciem, za co zgóry dzię:
kujemy.

Dojazd do parku tylko 5 c::-
ZNew Yorku dół i góra miasta:
Second Ave. górną koleją, zmie
nić na 57 ulicy na Corona -po-
ciąg lub subwajem Lexington
Ave., lub T Ave.; zmienić na
Grand Central stacji na Corona
pociąg i wysiąść na Fisk Ave.
stacji, - Z Greenpoint i Wil-
lamaburg, Brooklyn: tramwa-
jem Graham Ave. Crosstown lub |-
Lorimer Ave. do Jackson Ave,
zmienić na subway do Corona i
wysiąść na Fisk Ave. stacji, -
South Brooklyn: B, R..T. sub.

ciąg i wysiąść na Fisk Ave.ł sta
cji, gdzie będzie oczekiwał ko-
mitet,

Ważne zawiadomienie

Oddział Y. M. C. A. w Har-
lem, pn. 5 West 125th Street,
przez łamy Nowego Świata do-
nosi, że klasy, języka angielskie»
go i obywatelstwa amerykań»

łowie września. Ograniczona
liczba uczniów znajdzie pokoje
w budynku Y. M. C. A. Po in-
formacje zgłosić się do zarzą-
du pod powyższym adresem.

CUNARD
DO POLSKI

Odlaady co środyna trzech siyb-
wien, ouretach

axnencan Agurrania

  

rewSYDSeulu-unten)

JEZELImacie sejniermaw-ma
:

 

Anrowin trzeciej kiss
dzielnych, kejutach.
alno. jedzenie wy
Pokes! Sitegna .

tam nie drutej
nik jeden rok. będą wpuszczeni #
powrotem do stanów

bez wzgledu na ograniczenie
kwoty

w jadą w o-
cxyuaw 106»

  

 

sgenta tu

  

skiego zaczną się w drugiej po-.

 
 

Policja poszukuje dziwaka,
który od kilku miesięcy podpa-
lik sto domów i tem samem wy-
rządził bardzo znaczne szkodyi
zagroził życiu tysięcy osób.
W każdym wypadku detekty-

wi towarzyszący straży ognio"
wej stwierdzali te same ślady i
twierdzą, iż już są na tropie pod.
palacza. Nie wiadomo czy pod-
palacz ten jest zbrodniarzem
czy też warjatem.

Nie wolno

Właściciele domów stali
plagą 20-go wieku.

Gorsza jeszcze plaga są wła-
śelcielki domów.
Taka naprzykład pani Filip-

ska, właścicielka domu pn. 129
Saratoga Ave. w Yonkers, we-
zwana została .do sądu na sku-
tek oskarżenia lokatorki L. Ken-
nedy ,która doniosła, że pani
Filipska, -właścicielka -domu,
przychodzi często do jej miesz-
kania, niby to pod pozorem oglą-

się

dnak by lokatorce dokuczać.
Wiaścicielka domu pobierają-

ca rent za mieszkanie, nie ma
prawa zaglądania do tego mie-
szkania bez pozwolenia .lokato-
rów.
 

Zawiadomienie
 

Komitet wybrany na ostat-
niej konferencji po ogłoszeniu
w gazetach polskich i daniu pod
rozwagę zainteresowanych filji
trzech głównych uchwał zapa-
'diych na zjeździe, otrzymaliśmy
kilka listów, nad którymi ma:
my zastanowić się na przyszłej
konferencji, która ma się odbyć
dnia 17-g0 sierpnia r. b., o go-
dzinie 10-j rano, w Domu Na-

| rodowym, pn. 19-23 St. Marks
Place, w New Yorku.
Jak również zapraszamy de-

legatów filji i poszczególnych
członków Stowarzyszenia Me-
chaników Polskich o jaknajlicz-
niejsze przybycie, ponieważ na
poszczególne listy jesteśmy w
niemożności odpowiadać. u

Za Komitet Komisji:
E. BARAVQWSM,
L. GRAFT,cid.

(>> T. ZIELIKI 

dania mieszkania, w istocie je,

 

 

zyc Osek $,,m;“,;’|;;;°' way 4 Ave. do Queensboro Pla- cumaRD LINE,
m"-.---> a. za, L. I., zmienićna Corona po- 2 ©©***** Nee wx
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PLAYER PIANINA

1 wyżej

Bezpłałn)! przewóz

, w obrębie 50 mil

 

włączając rolki i ławeczki

Wyprzedaż podczaś przebudowy
CAŁKOWITA PRZEBUDOWA NASZEGO SKŁADU W HARLEM,ZMUSZA NAS DO WYPRZEDANIA NASZEGO ZAPASU NOWYCHI UŻYWANYCH

Fortepianów Player-Pianin GramofonowPO CENACH NIGDZIE DOTYCHCZAS NIE OFIAROWANYCHZ powodu braku miejsca nadfru sig Wam ta

Świetna Sposobność!

z PRZYJDZCIE TERAZ- KUPUJCIE NATYCHMIAST

 

RATA SPŁAT JAKNAJNIŻSZĄ --

MIESIĘCZNIE

Do wyboru podczas wyprzełaży gramofony
różnej marki. Niektóre nieco przeniszczone
można nabyć za $25.

RÓŻNE WYKONCZENIA I STYLE Les i

ZAOSZCZEDZCIE OD 25% DO 50% Teraźniejszy modai

MORRIS MUSIC SHOP K U P O N:Wypelnijcie ten kupon 1 przyśijciedo: nas.Proszą mi udzielić wszelkiej informacjio wyprzedaży fortepjanów i gramoto-nówNazwisko .  

659 LENOX®AVENU

WYSOKIE FORTEPIANYCeny tak niskie, Jak

gwarantowane. przez nas lst

 

przy143 ulicy
Audubon . 618

Kellog

Nie odwlekajcie!

      

FILJA 130 E. FORDHAM ROAD

Zaoszczedicie pieniedzy!

8171
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WYDANIE NIEDZIELNE

 

DLACZEGO NIE BIJEMY WSZYSTKICH MONET

W RAJ?
 

Miljardy groszy polskich wy:
chodzą z mennic zagranicz-
nych. - Mennica warszawska
wykona _wszystkie _monety
złote,
 

czeniu odpowiedniej fości bi-
lonu, zadaniem mennićy będzie
wyłącznie bicie złotych monet.

-- Czy może pan dyrektor
| powiedzieć mi, ]nkxe mennice
zagraniczne nad nasze-

(Rormowa z dyrektorem men- | mi monetami?
niy p. J

 

Publiczność często -zapytuje,
czytając doniesienia o przybyciu
transportów monet i bilonu me
talowego polskiego z mennie
zagranicznych:

- Dlaczego nie bijemy pie-
niędzy wyłącznie w kraju?
Od czego mamy mennicę wła-

»

  

tng w Warsza:
Niekiedy ten i ów dodaje o-

klepany komentiz o niedołęst-
wie rządu i o złej woli urzędni.
ków...

Dyrektor mennicy
skiej,

warszaw-
p. Jan Aleksandrowicz,

aśnił tę kwestję
ybyśmy chcieli wszyst.

kie monety wybić w kraju, mu
#ielibyśmy stworzyć tak kolo-
salną mennicę, jakiej niema na
&wiecie, Po wybiciu zaś nowego
pieniądza mennica .stanglaby
bo nie miałaby co robić, _We
wszystkich ' państwach -przy
zmianie waluty, nawet w nor-
malnych czasach, gdy nig zale-
Zio tak na pośpiechu, jak nam
obecnie, rezdzielano pracę i wza
jemnie sobie pomagano: Fran-
cja biła monety Niemczech,
Anglia we Francji i t. d.

-- Jakie roboty wykonują się
w mennicy warszawskiej ?
- Obecnie bije się bilon po 5

1 2 grosze.
-- Wjakiej ilości dziennie wy

bija się, bilon?
-- Mennica wybija dziennie

po 200 tysięcy sztuk, Po dostar-

  

| - Tak jest. W mennicy pań-
stwowej paryskiej biją się sre
brne monety po 1 i 2 złote, w
angielskiej w Birmingham 1-gro
szówki bronzowe, Mennica pań-
stwowa w Wiedniu dostarcza
nam niklowego bonu po 20 i
50 groszy. W mennicy szwajcar»
skiej w Lclocle, zamówiliśmy
głównie niklowe 10 groszy, Men
nica państwowa w Utrechcie bi-
je też monety niklowe.

a kiedy ukończone maju

być huumoru monet z zagra:
niey?

- Terminy obstalunków koń-
czą się ogółem do 1 lutego przy

    

| szłego roku. Po tym czasie men-

 

nica warszawska wybijać będzie
potrzebne uzupełnienia. Głów
nem jej zadaniem będzie poss:
tem, jak już powiedziałem, bi.
cie monet złotych, które wyko-
nane będą wyłącznie w kraju.

LOTNIK ARGENTYNSKI ROZ.

POCZĄŁ PODRÓŻ NA-

OKOŁO ŚWIATA
 

Doleciał w kilku dniach z Fran
c1|do: Persji
 

BAGDAD, 1 slerpnln - Prey?
leciał tutaj niespodziewanie lot-
mik argentyński kap. Zanni, któ-
ry jeszcze we środę był w Kon.
stantynopolu, Po krótkim odpo-
czynku lotrfk Zanni odleciał do
Basry w Persji, gdzie go ocze.
kiwali lotnicy angielscy.

  

 

 
WIADOWOŚCI 7 NEW JERSEY |

 

JERSEY CITY

Dach narodowy nabiera siły

w Jersey City

Tow. św. Jana Chrzciciela gr.
44 8. S. Polski w Jersey City,
które 26 lat istnieje, miało sie-
dzibę w sali parafjalnej św. An-
toniego, obecnie przechodzi do
sali Domu Polskiego.

Pierwsze posiedzenie odbę-
dzie się w poniedziałek 4 sierp-
nia br. w Domi Polskiem, 187
Brunswick ulica, Jersey City.

J. Srednicki.

Zabawa uliczna

Stow. Polsko-Amerykańskich
Obywateli, otrzymało pozwoleń.
stwo na urządzenie ulicznej za.
bawy tanecznej, w dniach 11 do
13-go sierpnia, na bruku ulicy
Sussex, pomiędzy Warren | Wa-
shington ulicami. Dochód z za-
bawy tej przeznaczony na budo-
wę własnego klubu. Komitet za.
bawy składa się z następujących
sób: Dr. Brozdowski, Dr. Wał.
man, Walter Urbański i Marcin
Faber.

PASSAIC

POLSKA SZKOŁA
< WAKACYJNA.

Nauka w Polskiej Szkole Wa
kacyjnej trwa już od czterech
tygodni. Dzieci polskich, które
ian
 

J. KONDRAD
148 Beimont Ava. Newark, N. 4.

GRAMOFONY
Rekardy Polskie, Ruside 1 Anglelakle

u s vou
nowe i używane za gotówkę lub

na wplaty

KSIĘGARNIA

SREDNICKIEGO

348 Grove Street
Jersey City, N. J.

Posiada wielki wybór
Instrumentów Muzycznych

Nuty 1 Samouczki

Gramofony 1 Rekordy
Towar pierwszorzędny i gwa-

* rantowany.

Ceny przystepne.

 

  

 
|
i

się uczą polskiego języka, jest
około 95. Po okresie wakacyj-
nym, który potrwa aż do 80-go
sierpnia, ob. Liwacz projektuje
swą szkółkę przekształcić na sta
łą szkołę, z czasem wykładowym
w sobotę po południu i dwa dni
w tygodniu, począwszy od go-
dziny 5 do 7 wieczór,

Szkołę taką nazwiemy Szkołą
języka polskiego, Adama Mic-
kiewlera w Pasaic, N. J. W od-
pouieęniem czasie sprawa ta
będzie poruszaną w „Nowym
Świecie."

NEWARK

Do Członków Stow. Mechaników
Polskich w Newarku.

We czwartek, dnia 7 sierpnia,
ogodzinie 8 wieczorem, w sali
Polskiego Klubu Oświatowego,
pn. 255 Court ul., odbędzie się
posiedzenie Stow. Mech, Pol. -
Sprawy bardzo ważne,

 

8, Zarzycki.
 

Koncert

W przyszły piątek wieczorem,
Kapela Newark Phllhnrmomc
Concert Band, urządza piękny
koncert w Branch Broak Parku,
o godzinie 8:15
baututą dyrektora Carlice 'D.
Bethel. Natępujący program
badzleodegrany:

Marchelnx;- td%T”

Bite
NR

   
„

"Po on the rum"
tallerovenWay Down Up the Suwannee
Roberts"The Sleeping Danuty"

f a
   

Soprano Sol,
(e) "To & Wit Rose" w
[5 "A in "0Klang nie:

Macbovel
First Mugarian: Rhaprody

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego

 

Telefon Wererty 4591

Dr. Józef Michalski

Były Major.Lekara Wojsk Polskich

14 Selmeft Avenue

 
NEWARXK, N. 4.

 

 

| Skład Muzyczny

425 GROVE STREET,

| L. PIOTROWSKI

Forteplany w najlepszym gatunku za gotówkę lub na spłaty. Polskie |

Rekordy Columbia, Yokal/on, Odeon 1 Eemerson.

w 1 C. 8. co inleslge nowe. duży wybór
RADIO 1 PRZYBORY |

Ceny wiekie - Towar gwarantowany; wa prowincję przesyłamy pocztą

 

Columbia Gramofony |

Polskie rolki Q. R. 8. |

JERSEY CITY, N. J.
   

 

NOWY SWIAT,

„PODSYCANIE CHCWOSCT

(Ciąg dalszy ze str. 1-j).
dojrzeje i dojrzy (Marka; ,uymaleuie robotników -- jest dzie-
lem rąk samych robotnikó

Komuniści, idący dalej od socjalistów, głoszący husla wapél:
nego wytwarzana i ogólnego spożywania - są idealistami (poza

Rosjąj. Praktycznie (w Rosji) wprowadzając komunę,  mugieli

użyć wszystkich tych barbarzyńskich środków, na jakie stać £10

kraj, liczący 90 procent analfubeteow.

Jeśli socjalizm nie jest czemé realnem na dziś - i musi cze-

kać aż przyjdą pokolenia zdolne do takiego ustroju, o jakim ma-

rzą socjaliści - to komunizm, idący dalej, jest nierealnością w

kwadracie. Obie te, pokrewne sobie teorje mają setki odcieni i

programów o różnej taktyce, które często w życiu praktycznem

nie ma nic wspólnego z idesłami stanowiącymi teorję.

Realną natomiast rzeczą jest ustrój kapitalistyczny oparty

o zasadę, którą trzyma się siłą dwóch sprzeczności: teorji Chry-

stusa czy Buddy - z jednej strony, a Stinnesa, Bosela i Forda -

z drugiej. Teorja pierwszych uczy pokory wobec władców, Te-

orja drugich powiada, że: „my jesteśmy wybrańcami losu".

W ustroju tym „mojetupie odgrywa rolę pnerwsznnędną

Poy coś wartasz - pókiś krzepki.*Ale nie można zaprzeczyć,

 

 

 

w łonie tego ustroju odbywa się zasadnicza przemiana materji. |.
Pszczoły myślą o usunięciu trutniów. Rośnie kult pracy i sza-
cunku dla pracującego, W masach dojrzewa myśl o równości kpo-

w sensie praw i w sensie posiadania, które jest kością
niezgody.

Posiadacz kapitału powiada: nie wierzę w równość! - życie
byłoby monotonne! Przyroda sama skazuje nas na nle—równosc
jeden jest ślepy, a drugi dalekowidz..

Słusznie. O absolutną równość ubiegać się nie sposób. Mic:
kiewiczcierpiący „za miljony" - jest piękniejszy od cierpiących

o-Cyganiewicz będzie mocniejszy
echowskiego, od którego państwo

wymaga giętkości. A w czem innem - może być odwrotnie.
Ubiegać się możemy o stworzenie tej względnej równości

społecznej, którą Saint-Simon określił: „według zasług, według
zdolności",

Ci, co stoją na czele rządów dzisiejszych, nie wyłączając
Polski, a nie chcą, aby wojna domowa waz-smc] czy później

„święciła noże" - powinni dążyć do zmniejszania w połeczeń-

stwie tych różnie, które budzą chciwość materjalną. Niech coraz

więcej nabiera wartości człowiek, a nie ten brylant, który błysz- |

czy na nim.

Jednym ze sposobów podsycanfa chciwości materjalnej -

jest urządzanie tak zw. loterji państwowej, Wygrasz - jesteś

„szczęśliwy", możesz wykupić się od pracy, fruwać „za granica-

mi" twego kraju i żyć z dnia na dzień fraszkami, Albo - jak kto

chce -; użyć wygranej do bardziej praktycznych celów, Wszyst-

ko jedno.

Niedawno losowano w Warszawie premjówkę dolarowa. Trze-

ba było widzieć, co się działo w dzień i w przed-dzień losowania.

Ludzie nie spali, modlili się, czynili ofiary, wzdychając do wy:

granej głównej (40,000 dolarów). Bredzili o pieniądzach, A ci,

co wygrali - spazmowali z radości, że są już lepsi od innych.

Powiedzą nam: ludzkość grała od tysięcy lat, gra dzidi i grać

będzie. Całe życie jest loterją. Każdy pragnie poigrać z losem

(w ręku)... Pewnie. Ale czemu nie za pieniądze wpiłkę, wyścigi,

biegi - wszystko jedno w co, byle nie na takle kapitały które

mogą stanowić o bycie grającego i wprowadzić tę nierówność ma-

jatkową, która podsyca nizką chciwość, to kainowo-ablowskie

„moje-twoje".

Grabski, człowiek swego wieku, urządzając losowanie pre-

mjówki, liczyć się musiał przedewszystkiem z interesami skarbu.

Gdyby się kierował względami, które podnoszę jako niemoralna

stronę „tej gry" na miljon rąk - to każdy kupieco(nie wyłącza»

jąc posła Wiśliekiego) powiedziałby mu, że jest: sentymentalny

młodzieniaszek, zasługujący na dużo śmiechu paristwowege,

Wiem, że względami, o które mi chodzi, nikt dzisiaj kiero-

wać się nie będzie. Może nasze wnuki-prawnuki.

Są bowiem prawa, jak mury, których głową przebić nie mo-

  

NIEDZŚELA, 3 SIERPNIA (SUNDAY, _AUGUST 3.) 1924.

 

procentu.

Wnaszym _

czących

[muuu ®
Naturalizacji
Asekuracji

 

130 Bowery
blisko Grand Street,

- TOWARZYSTWA

Kościelne, Braterskie, Dobroczynne, Koleżeńskie Sto-

warzyszenia Śpiewaków i inne Związki

mogą otworzyć konto w

BOWERY SAVINGS BANK

Konta te są zabezpieczone 1 ponadto otrzymywać będą procent od

Członkowie Towarzystw będą mogli korzystać z naszych specjalnych

usług, przesyłania pieniędzy do kraju po bardzo niskich ratach.

BIURZE SĄSIEDZKIEJ USŁUGI

(Neighborhood Service Department)
przy 130 BOWERY tylko

można zasięgnąć porady i objaśnienia, bezpłatnie, w kwestjach ty-

Inwestycji Odszkodowania

Bondów Spadków

Hipotek W sprawach osobistych itd.

Porozumieć się można po polsku

W PONIEDZIAŁKI obydwa bankiotwarte do 7-ej wieczorem

The Bowery Savings Bank
110 East 42 Street

Naprzeciw Grand Central stacjiNEW YORK
Wszystkie zasoby powyżej $320,000,000.00

   
dni robią to ze strachu przed| zemstą, inni dla korzyści, a bar-dzo wielu przez „solidarność ide-
ow

Zgodnie z opinją władz miej-

KONSULATOWI NIE PRZY-
SŁUGUJE PRAWO NIE-

TYKALNOŚCI
---

MONTREAL l-go slerpnh -

pańskiego, który starał się uzy-
skać w sposób sprzeczny z ist-
niejącemi prawami pozwolenie
na sprowadzenie do Kanady wię-
kszej ilości win hiszpańskich,
---
 scowych, ie bandytyz-

mu jest możliwe jedynie przy
pomocy miejscowej ludności.
Trzeba z jednej strony zdobyć
sobie zaufanie, z drugiej zaś ka
rać represjami 14
ostremi całe wioski, które z ja-
kichkolwiek powodów pomagają
rabusiom, Liberalizm i wzmac-
nianie autorytetu polskości
przez zarządzenia słuszne i prze
widujące, musi iść w parze z u-
derzeniem ręki silnej i zdecydo-
wanej.

Niestety, władze miejscowe
nie mają pod tym względem ani
żadnych wyraźnych dyrektyw,
ani praw, Rozszerzanie się ban:

na Kresach jest jesz.
cze jednym dowodem, że nie pro
wadzimy tam polityki jasnej i
zdecydowanej.

Pamiętajcie o Funduszu Im.

przywxle) nietykalności na pod-

stawie praw międzynarodowych.

jak orzekł najwyższy sąd kana-

dyjski w sprawie konsula hisz-

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!
D-
 
  

 

| RZĄD STANÓW ZJEDNOCZONYCH

i ZEZWALA NA POWRÓT

| do Stanów Zjednoczonych '

w przeciągu jednego roku lub dłużej.

O LA CY|

| którzyby chcieli wyjechać z wizytę do Polski,

| powinni

| PAMIETAG

to JEDYNA bozpośrednlą drogą do Gdańska

i BAŁTYCKO-AMERYKANSKĄ LINJE
u , Odjazdy okrętów:

LITUANIA - 20 sierpnia ł
ESTONIA - 10 września |

Po Informacje zgłoście się do Waszego lokalnego agenta lub |
BALTIC AMERICA LINE, 9 BROADAWA, NEW YORK

u

przez

     
 

 

  

 

 
  

 

  
  

źna - i trzeba czekać aż muryte same się z biegiem czasu i my
śli, rozlecą. Józefa F

+
.- DZISIEJSZEJ POLSKI EUTSC" BROS:

Niezmierzone bory pograniczne cji jest za mało 1 dlatego nic m6
-wielkie obozowiskiem bam może ona walczyć skutecznie z OTWARTE W PONIEDZIAŁKI I SOBOTY WIECZORAMI
dytów i zbójów. - Nie wy rozbójnictwem, Pisałem już o ara wos --
fropi ich policja i nie wynisze niedostatecznej obsadzie grani: "Mu—_ Wa :?:: .": - ”L;" I «»»;sz
czą obławy. - Do walki sta: |cy,fa teraż dodać należy, że w róg 4 Street oga Av. róg 20 Street
nąć musi tamtejszy mieszka» tym olbrzymim powiecie nielicz-
niec, oddany państwu i pew-
ny jego opleki,

Jak we wszystkich powiatach
nadgranicznych, tak i w powie-
cio święciańskim sroży się na
wielką skalę bandytyzm. Dość
odjechać nieco dalej od poste-
runków policyjnych, aby zapo-
znać się z charakterystyczną a-
tmosferą lęku. Wszyscy o tem
mówią, krążą ustawicznie nie-
pokojące pogłoski i opowiada-
nia straszliwe, To widmo lęku
przesłania wszystko. Jakkol:
wiek bandyci napadają bardzo
często w biały dzień, niesamo-
wity strach wyrasta w nocy do
potwornych rozmiarów, Wieczo
rem |zatarasownje się okna i
drzwi, nablja broń, spuszcza z
łańcuchów złe psy. Niektórzy u-
rządzają nawet jakieś telefony
własnego wynalazku i sygnały,
które mają działać w razie naj-
ścia ludzi obcych. W rezultacie
jednak mało kto ma odwagę bro
nić się, bandyci zazwyczaj trium
fują i wracają ze swoich łupie-
sklch wypraw z obfitą zdobyczą.

Policja zwykle przybywa za-
| późno, a pościg w lasach nieprze
byłych i tajemniczych, prawie
żadnego nie daje rezultatu, -
Zresztą złoczyńcy mają zawsze
możność schronienia się na te-
ren litewski, gdzie im już żadne
nie grozi prześladowanie, bo pań
stwo kowieńskie, tak jak i Ro-
aja sowiecka wszelki bandytyzm
w państwie polskiem popiera.
Wbrew ostatnim rewelacjom

niektórych naszych posłów poli-  

ne patrole piesze i konne, szezu-
'ple posterunki nie mogą działać
w należyty sposób, Materjał nie
zawsze doborowy, jest tu bo-
wiem bardzo wielu ludzi przy-
słanych na Krey za jakieś prze
kroczenia dyscyplinarne.

Organizowanie obław wojsko-
wych wobec olbrzymich terenów
leśnych, nieprzebytych bagnisk
wydało również bardzo słabe
rezultaty, Trzebaby chyba kil-
ka dywizyj piechoty, kilkunastu
pułków kawalerji, aby wyłapać
wszystkie podejrzane indywidua
i trzebaby jeszcze mieć gwaran-
cję, że wszyscy bandyci znajdu-
ją się w chwili obecnej na tere
nie państwa polskiego.

W takich sprzyjających wa-
runRach bandytyzm rozwija się
coraz szerzej i gwałtowniej. W
powiecie święciańskim działa kil
kanaście band rozbójniczych.

Przedewszystkiem szaulisi i
partyzanci litewscy, 0 których
już nieraz wspominaliśmy, a po
zatem  samorodne organizacje
bandyckie, składające się za-
zwyczaj ze starowierców 1 Biało
rusinéw. Z tych ostatnich za-
słynęła banda niejakiego Rysia,
który istotnie zasłużył na tę na-
zwę swą krwiożerczością i bły-

manewr
po okolicy, Wszyscy ukrywają |
się w lasach, gdzie bardzo czę-
sto odkryć można ich obozowi-
ska i ślady uczt.
Wszyscy bez wypątku korzy»

stają z usług miejscowej ludno

OFERTY  OSZCZĘDNOŚCIOWE NASIERPIEN

 

Szpalty to rozgłaszają dobre nowlny
dla wszystkich tych, którzy się zni
na wartościach. Tysiące | tysl
dolarów nowych mebli,
gatunku -- produkta 'pierwszorzed-
nych fabrykantów - są tu do naby-
ela po zaiżonych cenach,

Przyidfcie jutro! Przekonacie się,
te kotły wyśrieł w namych catorych

   

 

składach był odpowiednio

z kredytu Deutsch Bros.
/
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Ciy [Pynellicluonaszym „wypróbowanym
przez dłuższy

PLANIE SPŁACANIA
ŁATWEMI RATAMI?

Jeetoli nie możecie zapłacić gotówką lub
spłacać wielkiem! sumami, z przyjemnością
przedłużymy czasmm Niema żadnej
zapłaty za to: wsl

Powianówole DZISIAJ otwarzyć konto!
Hoes

 

 

 si, która dostarcza im żywno- |
&i, przechowuje i ostrzega, Je: |

 

-Czy wiecie, że wszystkie meble
kupowane u Deutsch Bros. są

, gwarantowane na życie?
Bezpłatne przechowanie mebli,
W wypadku, gdybyście chcieli,

yśmy przechowali meble
przez pewien czas, możemy
Wam w tym usłużyć darmo
BEZPŁATNA DOSTAWA.

Niemą żadnej opłaty w dosta-
wientu mebli w obrębie 100 mil.
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Jedną z law]trzeżwej i hung-sku)

 

przywykliśmy do własnego niedołęstwa i
doiutrkmxslua że radzi jesteśmy przypi-

ać te kalectwa moralne przeciwnikom
naszym, aby samych siebie, wmówionym

 

sobie bezpieczeństwem z ich strony, usy- |
 

Przywykliśmy lekceważyć możli-

powrotu carskiej Rosji, gdy tymcza

sem w tych gładkich byłych generałach,

których katastrofa rosyjska rozsiała po

Lahm Świecie, kryj dla Polski niebez-
pieczeństwo większe, niż ze strony bolsze-
wj Na bolszewików wystarczy na ze-
wnątrz tęga armja, na wewnątrz mądra i
twórcza polityka społeczna, Wystarczy §a-

pi
    

 

  

  

na. Bolszewja niema w Europie szczerych
sprzymierzeńców. -Ma ich za to carska Ro-
sja. Stanie za nią cały kapitał międzyna-
rodowy, który już z przyszłymi władcami
kontrakty pozawierał. I jednym z głów-
nych punktów kontraktu jest wspólna gra-
nica Rosji z Niemcami, usunięcie z mapy
przyszłej Europy niepodległej Polski.

Wielki kapitał finansowy usunął z wi-
downi dziejowej jedynego jasnowidza po- |
litycznego, Poincarego, któryjest pewnym
powrotu imperjalizmu niemieckiego pod
Wilhelmem, jeśli przez długie lata Niem-
cy nie będą pod ścisłym nadzorem. Uczy: |
nit to kapitał przy pomocy radykałów eu
ropejskich i pacyfistów, których pierw-
szych zmiecie zwycięska kontrrewolucja.
W Londynie interwencja kapitału po stro-
nie Niemiec wyraźnie odsłoniła karty.

I dlatego nie można lekcewa
stępów generałów niemieckich z W xelklel
Wojny.
ich kierunkiem Niemcy samotne walczyły
z całym światem, literalnie z całym świa-
tem. Nie zapominajmy nigdy, że ci kon-
serwatyści, obrońcy prywatnej własności,
gdy nadeszła chwila ostateczna, nie wahali
się zawiesić prawa własności, nie cofnęli
się przed socjalizacją życia, byle maximum;
sprawnosc: bojowej z narodu wyciągnąc
I nie zapominajmy przedewszystkiem, że
duch ich nie został złamany. Mogą robić
głupstwa, mogą nie znać się na cywilach
przy wyborze pomocników, jak Luden-
dorff na Hittlerze, ale sa ludźmi ze stali,
o których pokruszą się rycerze z pierkika,
llhenłome niemieccy i europejscy.

Wiedzą dobrze, że pozorne dyploma-
tyczne sukcesy komiwojażerów sowieckich
są raczej utkiem pewnej ironii ze strony.
cywilizowanego świata -w. traktowaniu

ów". sowieckich,, składających

  

  

 

  

  
niem w cylindrze i fraku. . Wielcy kupcy
i wielcy aferzyści zachodu udają. poważnie
uinlcrcsoumwnh, roztrząsając z byłymi.

uczniami aptekarskimi z Berdyczowa lub

fryzjerami z Podwołoczysk, najtrudmey-
sze kwestje nucd7\narml0\\o| wymiany,
wiedząc dobrze, że z tych rozpraw i kon-

traktów wyniknie śmiertelna kompromita-

cja dla sowietów, że sowieccy politycy, dla
gry w politykę, na każdym kroku zasady

sowieckiego ustroju zdradza

kiedyś i wierzący im komuri
ją. Nie liczy się nikt z gadaniną błaznów

sowwcklch ale liczyć się musi, jako poli-

tyk, z głosem niemieckich generałów. Jest

to ukryty głos międzynarodowego kapitału
Przedstawiciel nowojorskiej „Tribu-

ne", p. T. R. Ybarra, zebrał w Berlinie gło-

sy tych generałów. To nie żadne Hallery

c7ęslochmuk|c lub Dowbory „nie pom

niaszczyje rodstwa". To H|denburg, Lu|

dendorff, Kronprinz, yon Kluck, Macken

 

  

 

i zrozumic-

  

Nie zapominajmy nigdy, że pod (

ce. papiery przed połud-:

sen. Wielcy wodzowie i organizatorzy,
którym rycerski Foch, ich zwycięzca, wiel.

kie uznanie oddaje. Wdziesiątą rocznicę
wojny wielkiej wzywają swych żołnierzy

do wzbudzenia w sobie zwycięskiego du-

cha, niezłomnej woli, która kierowała ni-

mi wroku 1914.
Oni i Rosja carska są prawdziwym dla

Polski niebezpieczeństwem, nad nimi, nad
Wartą i Berezyną stoi kapiłał międzyna-

Bolszewizm jest tylko krwawym

vm epizodem. Walka pomiędzy

spat-ulna demokracją a kapilatemrozegra
cuską demokrację

at może li-
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4?  Wzmac
maum póki czas nasze siły, budujmy de-
mokrację w Polsce. Nadewszystko, nie

 

lekceważmy nieprzyjaciela rzeczywistego.

Bronisław D. Kułakowski.

vw .| POLSKA WOBEC ODBUDOWY EUROPY

Każdy z nas zdaje sobie sprawę z te-
go, że wypadki polityczne następują po
sobie w ścisłej zależności i w łączności z
wypadkami w innych kraj że ruch po-

| lityczny i społeczny jest, jakby fala, która
się przenosi z jednego miejsca na drugie,
tocząc się po wyżynach i nizinach.

Najlepszym :przykładem -zależnoś
wypadków politycznych była wojna świa-
towa. Gdzieś w Serajevo padła iskra, a
płomienie rozniosły się po całym świecie,
Głownię w rękach swoich trzymała prze-
szłość zapisana w dziejach Europy.

Było rzeczą logiczną i naturalną, że w
razie xnpouicd/L'nią wojny Selbj'
wać się musi Rosja, że przeciw Rosji mu-

jpić Niemcy, że wobec tego, prze-
›mcom muszą wystąpić Francuzi i

i tak dalej.
erwona nić przerzucona została

przez Ocean, do Północnej, Środkowej i
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lo, ciągłość» xwdkou Jtdnolllosc zda-
rz¢p, o ile a nie patrzymy z pewnej od
ległości.

Zdarzenia społeczne nie mniej zależ-
ne są od siebie. |Wszak mieliśmy przykład
doskonah w historji rozwoju społeucnsl
wa w Wielkiej R&wolucjji. -Rozumie sig
przez się, że Rewolucja ta nie mogła wy.
|buchnąć w innym kraju, że musiała wy
| buchnąć we Francji, Pouczającym jest
fakt, że hasło równości, wolno brater-
stwa roznfosło się po całym św jak
[uho polężos, j raza, jak wichpn któ»

ry przeszkód nie zna, H
*- Ode:Zw.:?x się inne narody, inne kraje.

| Po świecię szedł prąd Juan jeden
| głos. Pod czarodziejską różdzką hasła re-
xxuluujncgo nastąpiło zupełne przcxmrsl

| wowanie społeczeństwa, rozpoczął się 0-
kres postępu i demokracji.

Widzimy logiczną i naturalną koniecz
| ność oddziaływania na wypadki polityczne

i społeczne..

   

  

  

 
  

 

Co się obecnie dzieje w Europie i w
Ameryce?

Po krótkim okresie triumfu “ussoh-

nich, Leninów, De Riverów i Hindenbur-

gów, nastąpiło otrzeźwienie.

Tym razem hasło padło z Anglji.

Po niekrwawej, a najpiękniejszej rewo-

Jucji, premierem został McDonald, przed-

stawiciel PRACY. Robotnicy i postgpow-

| cy skutecznie użyli poraz [news w hi-
storji walki społecznej nowej broni, gło-
sów. Zwyciężyli jako obywatele, przyur-
nie wyborczej.

To samo działo się we Francji. Z An-
lji fala przerzuciła się przez kanał. Her-

riot, pr/cdslamud PRACY jest premie
rem. Stato się tak i w Danji, a także w
Ameryce, poraz pierwszy przedstawiciele
Pracy zabierają głos w wyborach i starają
się zrzucić jarzmo dwupartyjności.

Zrożumieli zwycięstwo robotników w
Europie, jako drogowskaz.

Nowemu prądowi oprzećsię nie mo-
gą Niemcy. Stosunki gos odarcze, jako-

asiedztwp nowe, LM ich do pod:
mots +

Nie oprze sig i Polska.

Haslo społeczne] reformy toruje sobie
"drogę do Polski, która jeszcze jest wszpo-
nach reakcji, nalchnisnej ideałami Musso-
linich. Wkrótce nastąpi w Polsce wielka de
monstracja uświadomienia. Polska zabie-
rze godne miejsce w Europie, będzie człon-
kinią “1leer rodziny POSTEPU I PRA-
CY;

    

  

  
  

 

Kapital, ani ARMJA' nie podbuą Ro-
sji. Jedyng bronią, która zwycięży na ca-
tym świecie, jest Zmercladło Pracy; w któ-
rem potworną swoją twarz ujrzy wstecz
mk. głoszący postęp. (py).

 

 PAMIĘTAJCIE 0 FUNDUSZUIM. JÓZEFA
PIŁSUDSKIEGO .

Południowej Ameryki. Widzimy błędne ko:

 

NOWY SWIAT NIEDZIFgSIFRPNIA (SUNDAY AUGUST3)1924.

... £ PRASY I O PRASIE

W „Dzienniku
kich czytamy:
„Senator Wośnieki |nadesłał

do -Ekspozytury -Wyzwolenia
list, w którym informuje, że
wrężył marszałkowi Pilsudskie
mu wszystkie pieniądze, -jakie
otrzymał w Stanach Zjednoczo-
nych od kół Wyzwoleniowych i
miejscowych obywateli. -Zara-
zem nadesłał kwity własnoręcz
nie podpisane przez Marszałka
Piłsudskiego z odebranych sum.

Dla' ofiarodawców te własno-
ręczne pokwitowania „Dziadka"
będą najdroższą pamiątką naro-
dows,"

dlaWszyst-

kk

Oto kto według „Dziennika
Ludowego" trzęsie Ameryką i
Europą.
„Nazwisko mulitimiljonera 1.

merykańskiego p. John Pier:
pont Morgana, stało się głeśne.
Wybił się on po nad wszystkich
kolegów swoich po złocie. _Ma
swoją sławę książę automobilo-
wy - "Ford. Ma królewiątko o-
lejowe Rockefeller. Mają i inni
jeszcze, Morgan przerósł ich je-
dnak wszystkich. Morgan to nie
widzialny imperator świata.

Obecnie wpływy p. Morgana
decydują o łosie Europy. Zabez=
pieczywszy sobie tyły, mianowa
niem swoich ludzi na kandyda-
tów do Białego Domu, mógł p.
Morgan przenieść punkt ciężko-
ści za ocean, Kierownikiem inte
resów jego w Europie jest ten
sam Lamont, który w roku 1920
mianował p. Hardinga kandyda-
tem na prezydenta.

I otóż pytanie - co daje taką
siłę p. Morganowi, iż staje .sig
on imperatorem świata?.
Odpowiedź latwa - odziedzi-

czony po ojcu spryt i złoto.
Ojciec _Pierponta, również

John Pierpont Morgan dorobił
się znacznej fortuny na dosta:
wach wojskowych, podczas woj 

nycymlne; Ma og nawet swo-
ją kartę w historji tej wojny.
ponieważ dostarczył armji 3000
karabinów jak się po tem okaza
ło niezdatnych zupełnie do uży-
tku, za które brał po 22 dola-
ry, podczas gdy kosztowały go
one po $3.50. Po wojnie cywil.
nej posiadając już wielki jak na
owe czasy kapitał, przyjął Mor-
gan udział w budowie kolei w
organizacji trustu stalowego
wreszcie jako największy z ban
kierów, w organizacji trustu
bankowego. Jego to zasługą była
fuzja 2,200 banków amerykań-
skich z pół biljonowym kapita-
lem zakładowym,
Już przed wojną Morgan stał

na czele koncernu kontrolujące"
go przedsiębiorstwa na łączną
wartość 22 i ćwierć |miljardów
dolarów, to znaczy kontrolował
jedną piątą część całego bogact
wa Stanów Zjednoczonych. -Z
koncernem tym złączonych było
18 przedsiębiorstw preemyslo-
wych, łączna wartość których
wynosła z górą 40 miljardów
dolarów.
Na początku wojny .europe}-

skiej Morgan był głównym do:
stawcą amunicji dla Europy. -
Sprzedawał zarówno Niemcom i
Anglii. Po przyłączeniu się Sta-
nów Zjednoczonych do wojny,
Morgan stał się głównym dosta-
wcą amunicji dla armji Stanów
Zjednoczonych.

Przed wojną osobisty mają-
tek Morgana obliczano na 250
miljonów dolarów. Obecnie nikt
napewno nie wie, ile posiada. W
każdym razie środkami jakie po
siada do swego rozporźadlema,
jest on w stanie zakupić bogact
wa całej Europy. Nie więc dzi»
wnego, że trzęsie on największy
mi mocarstwami, że o przyjaźń
jego zabiegają więcej, niż o przy
jaźń prezydenta tego wielkiego

 

  

 

Z OSTATNIEJ POCZTY

PREZYDENT BOLSZEWIC-
KIEJ ROSJI TRAFEM U-

NIKNĄŁ ŚMIERCI

MOSKWA, 1 sierpnia, - Pre-
zydent republiki rosyjskiej Kale-
nin, szczęśliwym trafem uniknął
śmierci, gdy dom, w którym się
schronprzed burzą w czasie›po-
wrotu z letnféka, zostat uderzo-
ny piorunetid znisrczony nastc
pric przez potar. Towarryse po-
dróży Kalenina został zabity na
miejscu.

Litwa przed bankructwem
 

„Balt, Presse" w koresponden-
cji z Kowna w następujący spo-
sób charakteryzuje sytuację we-
wnętrzno-polityczną Litwy:
Brak kredytów, brak gotówki,

upadek handlu i przemysłu, gro-
żąca zależność od zagranicy, po-
worne ciężary podatkowe wywo-
łane wielkiemi wydatkami na u-
trzymanie armji na stopie wojen=
nej, grożący zanik obrotu tranzy-
towego między" Rosją a Niemca-
mi ze względu na bliskie jużu-
mowy _polsko-rosyjsko-«niemiec.
kie -- oto są momenty natury
gospodarczej, które spowodowa
ły między innemi ustąpienie o-
statniego rządu, Prócz tego
stwierdzić należy korupcję, nisz
czącą najwyższe szczeble admini-
stracji, fałszerstwo banknotówli
towych, z któremi związane jest
nazwisko min. finansów Petro-
lisa, osławiona gospodark& nie-
jakiego Lapina w departamencie

handlowym, wszystko to powo-
duje, że autorytet rządu coraz bar

dziej podrywany jest przez whas-

nych obywateli.

  

 

Sowiety przyznają się do wła-

snej kl
 

MOSKWA. - "Praw da"
stwierdza, że w kołach wojsko:
wych zmniejszyła się liczba" ko-

munistów i robotników. W ro-

ku 1920 było komunistów 44%,

w tym roku tylko 21%.

 

Bolszewję toczy gruźlica
 

MOSKWA, - Wydział walki
z gruźlicą komisarjatu zdrowia
umóe! do budżetu na rok 1024-
1925 znaczną pozycję na kupno
spluwaezek kieszonkowych, d
suchotników. -Według qta'ysły-
ki w rosyjskich sanatorjach i
szpitalach leży obecnie 1,700 000

suchotników.

_

Dostarczenie im

  

spłuwaczek pociągnie za sobą
koszta w wysokoscxłm000 ru-

1

 

JózelaPiłsudskiego

  

| mięci.

 

kraju.

Z. POLSKI -

STRASZNA KATASTROFA
LOTNICZA POD WARSZAWĄ

Samolot pasażerski Warszawa-
Paryż strzaskany,

Warszawa, 17 lipca, pocztą.
W poniedziałeko godznie 3:30

(wydarzyła sig na terytorjum
folwarku Okęcie, pod Warszawą
straszna katastrofa lotnicza. -
Dwupłatowiec typu Berline,-
pasażerski, sześcioosobowy, na-
leżący do towarzystwa żeglugi
powietrznej, kursujący -między
Warszawą a Paryżem, odleciał
z lotniska Mokotowskiego 0 go-
dzinie 3'ej. Prócz lotnika Fran-
cuza Clemonta do kabiny wsiadł
tylko jeden pasażer, Francuz
Geely, dyrektor instytutu meta
psychicznego w Paryżu. Z nie-
wyjaśnionych powodów samolot
spadł z wysokości 50 metrów. na
viemnlaczysko pod wsią Okę-
cie, Samolot został strzaskany,
obaj Franduzi ponieśli śmierć na
miejscu.

LUD PRZEMYSKI WOBEC PRO
CESU KRAKOWSKIEGO
 

WARSZAWA, - W niedzielę
6 lipca odbyło się w Przemyślu
zwołane przez miejscowy ko-
mitet PPS zgromaenie ludo-
we, na którem tow. poseł Stań-
czyk przemawiał na temat:
„Prawda o wypadkach kraków
skich". Więc zgromadził z gó-
rą 2600 uczestników, którzy z
zapartym tchem słuchali szcze-
gółbwych -wywodów .mowey.
Krwawe zajścia krakowskie po-
ruszyły głęboko masy ludu prze
myskiego i pozostały w jego pa-

Wiadomości, dochodzą-
ce o sposobie prowadzenia roz-
„prawy, wywoływały żywe zain-
teresowanie szerokich mas, spo
tęgowane znacznie wiadomoś-
clg o aresztowaniu tow. Klemen
słewicza 1 karach, nakładanych
na obrońców, Wszystkie te u-
czucia znalazły wyraz w żywio-
łowej manifestacji, którą powi-
tano tow. posła Stańczyka, Wi-
tano jego, ale wraz z nim wi-
tały tłumy ws kich przcéla-
dowanych towarzyszów.

Po tow. Stańczyku przema-
wiali tow. Inż. Bęben z Krosna |
i tow, Beluch, poczem jednogło
śnie wśród burzliwych oklasków |
przyjęto rezolucję, wyrazsjącą
zdanie o sposobie prowadź
rozprawy krakowskiej, gs
lającą wyrazy sympatji ofiarom
zajść listopadowych 1 pięt
cą oszczerczą kampan'e |
chjeńskiej. Odśpiewniniem pie-
»ni. robotniczych zakończono |
to imponujące zg i

   

  

  

 

Telefon: Bry D5sk 2908.

A. Kwarcianski - T.Wolinnin

NAJSTARŚZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO ,

* POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych.

Uważajcie ściśle na nazwisko i numer rakłedu naszego - 123 East 7-ma
ulica. Nie mamy ładnej styczności s innem! przedsiębiorstwami pogrze.

bowemi w tej dzielnicy,

Biuro otwarto w dzień | w neey.

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA I RZETELNA.

123 EAST 7 ULICA T. Wolinnin, Właściciel,
Trustysta prawie wszystkich polskich

towarzystw w New Yorku,

   
 
 

któremu przewodniczyli tow.
Vogel i Kurasiewicz. "Na rzecz „MALOWANIE DOMÓW
ofiar listopadowych zebrano WNESEAŚ akiszłestrowanie! ta:
180 zł. konuje starokrajowy małarz
 Adam Michałowski,

405 E. 17 St., New York
Usiłowane wtargnięcie do pro- Telefon, Lesington S118

chowoni mod iej 
 
 

WARSZAWA. - W prochow-

mi modlińskiej podczas pakowa»

ma prochu do skrzyń, patrol |
naukowy natknął się na gru-

pę mężczyzn, uslłujący ch dostać ”$

się do fortecy. Napastnicy za-

sypali patrol strzałami rewolwe-

rowymi, które zraniły ciężko je:

dnego z wywiadowców policji

politycznej. Panujące ciemno-

ści umożliwiły napastnikom

ucieczkę. Śledztwo w toku.

&

5
% F i

w godu.» marnujcie drogocennego
"Yar.crry sAnszn212 bowery New York City.
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ZAMÓWIENIE
SZYJĘ

orkx sprzedaję gotowe. 1
Przeróbki i reparacje take»
wych. - Przyjmuje pracow.

nia kuśnierska
A. ROŻEK

| 327E. 14 St., New York City

ADWOKAT I NOTARJUSZ
JOZEF HELLER

225 East 14th St., N. Y. City

Pierwsze posiedzenie Rady
Propagandy

WARSZAWA. - Odbyło się
pierwsze posigdzenie Rady Pro-

Dagandy przy Ministerstwie

Spraw Zagranicznych. Na po-

siedzeniu tem omawiane były

przedewszystkiem sprawy zwią-

zane z propagandą ekonomicz-

na i kredytami na ten cel.

  

 

Sprawy Krajowe i Tutejsze

Trzy pokoje z kuchnią do%
wysnięca „POLSKA LECZNICA--- r. Michał A.

WARSZAWA. - Radosny

|

„ „Polski +.ogeieniave,
fakt!
Na bramie domu pn. 17 przy

ulicy Solnej wywieszono pierw-
szą od lat wielu, kartę z napi-
sem: "Lokal trzy pokoje z ku
chnią do wynajęcia.!

Przed domem zbierają się
tłumy ludzi, pragnących obej-

New York
sercostsioss "*~."

Leczenie elektrycznoscu i
djagnozą zą pomocą

Promieni „X"copziny FRLYJEC"x
19 do 1 przed południem 1
*iscil a.,

Telefon: Dry Dock rżą,"

 rzeé mieszkanie. -_)
Czyżby to była. pierwsza ja- -----------

skółka powrotu normalnych sto- Dr. BRYAN
38 Ken "lhStreet

York(D:-;:::. mx i SecondA'lnllflly

owi
"tk

94 # rano do 1 więc
W niednieję c a rans

sunk6w mieszkaniowjeh? Oby-

śmy jaknajczęściej i jaknajwię-

cej takich kart widywali! Mo-

że wreszcie przestanie nag gng-

bić straszliwy koszmar głodu

mieszkaniowego, który zniszczył

nam wiele zdrowia i tysiące lu-

dzi pchnął do czynów rozpaczli:

wych.

Ledwie zdążyliśmy skreślić

powyższe słowa radosne, już

zorem
49 1 popor

Ph.—%-

Telefon Orchard 1881

JOZEF HAUCK]i › M. D,

con
wwloze
,

"E04 hal se Dakudnlu
 

  

nasz wysłannik, który udał się ||*! €*"W wy Yer

samochodem redakcyjnym na ---

ulicę Solną, telefonuje: Lakarz chorób waneryeznyen

-- Kartka przed chwilą znie skórnych
DR. 8. Lowknęła, mieszkanie wynajęto.

* snak przyjechal s Wiednia i ordrauje:317 East 10 treet, New Vari

e ss whi."
Przemysłowcy zatapiają

kopalnie

Lexington (127.

DR ANDRZEJ
CHIROPRAKTBOQRAK

SOSNOWIEC, - W Zagłębiu
Dąbrowskiem większa część ma-

 

łych kopalń nie wypłaciła pro- ||210 Est 17 Street + New York
botnikom zarobków za miesiąc ti „:DW o w" BIL 19 ram
ryarzec, kwiecien, maj 1 czer- oa Twdo I meekThal Nat wst...

---
ene

Dr. MANDRACCHIA
SpecJatista w Chorabach Chronicenyh

e.. Alwina II i Szyb 34 rów- Leczenie

wiec. Niektóre kopalnie - Sta-
szica, Irena, Wojciecha - zo-
stały przez właścicieli zatopio-

 
: w

a

toh

o

A | ioENE
nież zatopione.

|

Na Alwinie 1

||

copmiyy rycenotcin

robotnicy od stycznia nie otrzy" ||,, @f$3}30 Dot - 08 8 do7 wiecz

mali urlopów. m poronieniem -w Iekarzem
Hotel Coolidge 

 

 

129 West 4European Phonograph des afmz'f‘zfi‘m‘
& Plano Co.

Ave, A. & 10th Btraet, New york ||-_-o--,
Gramotony, Planole 1

In fours fh ae -
- Katalog prpflemy darmo. -

Polskie płyty 1 Musto Rolls.

PREPARACJE ROZNYCH
POLSKICH LEKARSTW

J. Applebaum
Doktor Farmacji
(Doctor of. Pharmacy)

przez 12 lat naczelny aptskars i
Chomik w Sepitalu Lebanon.
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PoLakI
KŁAD MEBLI

roLaca po CENACHNA J NI Ż 8 Z Y c H 441 St. Ann's Avenue
tes whax'ńgncł "ore róg 145 ulicy.

|

Bronx, N. Y,
Notarjusz Publiczny jest zawsze

obecny w tej Aptece.
  

za aofowktiToBNaSezary
m AVENUE „A"

  
Telefon Dry Dock 5248. SPECJALNOŚC
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WYDANIE NIEDZIELNE
 = 

Powieść

  

CÓRKA TUSKI

Gabrjela ‘N
Zapolska +!

|  
. (Ciąg dalszy.) Dawniej te-

go u nas nie było, Tak mi wtedy żal i tatka, i
mami, i siebie, i nas wszystkich: 1 myślę 80-
bie, że to chyba koniecznie tak być musi, bo
przecież, gdyby to mogło nie być, to rodzice
by tego wszystkiego nie mówi. Mamcia potem
puje herbatę i je, co jest, a tatko cały blady nic |
u wsta nie bierze.

Ja również nie mogę jeść.
dzień jestem bledsza.

] zaraz na drugi

'26 maja.
To ciekawe, że ja się przywiązałam do te-

go, co mi smutek sprawia. Tak lubię się zaszyć
w swoje zmartwienia, szperaf w nich, szukać,
czy niema jeszcze czegoś, coby mnie więcej bo-
lalo. Jak byłam mała, skaleczyłam się w rękę
Ciągle tę ranę poruszałam, aby mnie bolała, !
to śmieszne, ale było mi to przyjemne. A te-
raz tak robię ze swojem sumieniem i ze swjoem
sercem, Tarnawlcz ml powiedział, że to takie
wrodzone Polakam. Może. Więc w takim razie
właściwie ja nie mam żadnej woli, bo to | to |
musi być. A dlaczego mnie uczyli, że człowiek
ma wolną wolę, pamięć i sumienie?

2 czerwca.
Wypogadza się powoli, Przykro mi to, że

już nie chodzę na majowe nabożeństwo. Mu-
siałam również zdjąć niebieską wstążkę, com
ją na szyl cały maj nosiła. Zrobiłam sobie ta-
ki ślub na intencję wszystkiego | tego, żebym
się już więcej nigdy nie zakoch .. Nie wiem, ale
zdaje mi się, że ml ładnie było wtej wstążeczce
Tylko teraz już czerwiec, miesiąc do Pana Je-

, zusa to już nie wypada nosić niebieskiej wstąże
ki. Tarnawicz przyniósł mi cały pęk Ja§minu.
Władka znów powiedziała, że to ona przyniosła.

4 czerwca.
Bardzo się spłakałam -Edek podpatrzył, kie-

dy Tarnowicz mi dawał ten jaśmin 1 powiedział
mamci, że to od niego. Mamcia się okropnie
zgniewała za to, że kłamałam, I że blorę kwia-
ty od „mężczyzny", Mamcia mówi, że to kom-
promituje. Przecież Tarnawicz, to uczeń, a nie
mężczyzna, i potem, jakże mu odmówić? On
tak biegnie z temi kwiatami po schodach, tak
się cieszy, A mnie również tak miło, że je do-
stanę. Mamcia mówi, że troszkę  zawcześnie
„firtuję", a ja nawet nie wiem, jak się to robi
takie flirty. Napatrzyłam się wteatrze, ale to
jakoś śmieszne | głupie. Gdzie mnie do flirtów?
Ja zupełnie czemś inem mam teraz głowę zaję-
tą. Ale to bardzo wielkie i trudne" do opisania.
Nie potrafię. Tylko mi tak, jakby przez moją
głowę przelatywały całe obłoki rozmaitych my-
&l. To przyszło na mnie po tej katastrofie z
Mundkiem. 'Tak mi się stało, jakby ktoś we
mnie jakąś kartkę odwrócił. Tak mi się stało.
Niby, że to dzieciństwo moje to pozostało za
mną. Bardzo byłaby szczęśliwa, gdyby to mam-
cia odgadła.

28 cezrwca.
Choć jest niby jakoś niespokojnie w domu,

odkąd tatko zaczął się mamci stawiać, ale prze-
cież fa to wolę 1 daleko ml to przyjemniej 1 le-
piej, gdy na tatkę teraz patrzę. Bo ja to już
mam takie przekonanie, że kobieta powinna
bardzo mężczyzny słuchać i ja wolę, żeby (je-
żeli mi Bóg da męża) nie mój mąż mnie słu-
chal, ale ja jego. Mówiłam o tem z Tarnaw!-
czem, a on mi powiedział, że to przez to, te ca-
łe wieki nas trzymały w niewoli 1 że to my lu-
bimy całą odpowiedzialność z siebie zrzucać
mężczyznom na barki | dlatego niby udajemy
posłuszne. Może om ma rację, bo jak ja się
zastanowię, to bałabym się bardzo coś sama po-

. stanowić, coś ważnego, coś, od czegoby inni za-
jeżeli, ich los, ich życie. Okropniebym sig ba-
Ja. Mote przez to, że ml tak od dziecka mamcla
zawsze nakazywała, co mam robie, | tera® mi
przez to byłoby ciężko bez wskazówek, -Tar-
nawicz mówi, że to dlatego. Jego siostry to są
od dziecka uświadomione i uspołecznione On
tak mówił, że. to przez los I przez nędzę, 1°
to właśnie dobrze. 1 mówił, że dla mnie by-
łoby szczęście, gdybym się sama została i mu-
siała wszystko obmyślać w życiu. Ale ja lo
boję.

29 czerwca.
Boję się napisać, żeby co się nie zmieniło,

ale tatko coś mówi, żebyśmy wyjechali na letnie
meiszkanie, Niby my tylko, bo tatko zostałby
w mieście. Sam tatko zaproponował Aż mam-
cia się zdziwiła, Jak to byłoby cudownie! Bo-
żel... Boże!...

, 80 czerwca.
Często, bardzo często myślę, co tam Mun-

dek porabia? Prawie nie pisze, Rodzice z 80-
bą pewnie o nim mówią, a tak to nie bardzo.
Nie jestem ciekawa tego, gdzie on właściwie

" mieszka, czy ma oddzielny pokój, gdzie się sto-
łuje, kogo zna - to nie. Tylko, jak on tam w
ferm Krakowie myśli, czy ci ludzię są tacy, jak
on. Bo mówią często - galwjanie, królewiacy. .
I tak jakoś jakby się nie lubili, jakby, się krzy»
wili jedni na drugich. To przecież jest głupie...
„bo my wszyscy jednakowi, Tarnawicz ml tłu-
maczył, że warunki polityczne wyrobiły w nas
różne wady i różne zalety. Ale chyba już ta-
kie serce jak Mundkowe | jego duszę to wszy
scy jednako rozumieją. Ciekawa jestem, czy
tam w Krakowie, to także by się taki Mundek
znalazł, któryby życie poświęcił dla całej kla-
fy? Tarnawicz mówił, że sie wie, bo to ucisk
tylko wywołuje taką siłę, A ich tam nie cisną.
Choć znowu Tarnawicz mówił, że to tylko po-

=;. sornie, że wolno im niby. nogić rogatywki 1 śpie-

   

wać "B... c... P...", ale że oni innych przecież gnę-
big. *

| Możeby to lepiej spalić, bo jakby była re-
| wizja, to byłoby nieszczęście dla nas wszyst-
kich. Przecież dawnego rządcę to trzymal! w
ratuszu dwa miesiące za to, że on przepisywał
sobie śliczne patrj... wiersze 1 onl to przypad-
kiem znaleźli, Ale go uwolnUi, bo całe szczę-
ście było, że pan Kostecki pisał jeden wiersz
niebieskim, a drug! czerwonym atramentem,
więc na śledztwie powiedzieli, że on nie jest
niebezpieczny, bo mu się głupstwa w głowie
trzymają

Ale wiersze spali, a szkoda, bo tam by-
ty wiersze z Djabła krakowskiego, bardzo pięk-
ne.

Zresztą, ja 1 tak spalę ten pamiętnik, to
i ten ustęp spali się także.

2 lipca.
Z tem letniem mieszkaniem, to zupełnie na

serjo  Tatko strasznie szuka. Ciągle czyta w
Kurjerze, ale wszystko okropnie drogie, albo
ogłoszone, że zaraz do wynajęcia, a to nawet
nie zaczęli budować. Tatko już dużo czasu
zmarnował przez to i dużo pieniędzy na kolej
wydał Teraz znalazł tatko jakiś domeczek za
rogatką mokotowską. Mówi, że w ogromnym
ogrodzie, | że jest sadzawka, i że tanio. Mam
cia mów, że się bol, bo tam cegielnie, a w nich
mordercy. Ale takto znów mówi, że to przyty-
ka do Marcelina, więc tam dużo ludzi i że tatko
będzie na noc kolejką wilanowską przyjeźdzał.
Ale mamca się krzywi, wyśmiewa. Raz tak coś
wspomniała, że jak się nie ma na porządny wy-
jazd, to lepiej nigdzie. A takto zawołał: „Na
Zakopane nie mam!" Mamela bardzo zbladła i
odpowiedziała: "Ja do Zakopanego za żadne
skarby jużbym nie pojechała nigdy." Ja się
wiłam. Przecież tam było tak miło, tak wesoło,
tak jakoś elegancko. A tatko rzucił się i zaczął
wołać: "Musicie jechać do Mokotowa." Mamcia
wstała od stołu i wyszła. Ale tatko dawniej to
bylby także wstał, poszedł do okna | tam się
matrwił Ale teraz nie. Siedział dalej | jadł sa-
łatę, którą mu Władzia przyrządziła.

Doprawdy - to tak wygląda, jakby tatuś
chciał się nas pozbyć z Warszawy na lato
Przecież w takim Mokotowie, to nawet czyste
go powietrza niema.

3 lipca.
Już m ›>kanie wynajęte. Jedziemy dwu-

nastego. J m jakaś smutna. Nie wiem, co
będzie z Tarnawiczem. Jeżeli przez wakacje
nie będzie uczył Edka, to będzie dla niego krzyw-
da, bo urwie mu się lekcja, a on dla Edka sta-
łe lekcje porzucił. Możeby napisać do Mundka.
Przecież on ml kazał pisać do siebie, jakby się
Tarnawiczowi działa krzywda. A potem: co bę-
dzie ze mną? Pisać tam, to chyba będzie trudno,
_bo to podobno tylko dwa pokoiki. Więc ant się
wypisać, ani choć cokolwiek porozmawiać tak,
Jak z Tarnawiczem, Napiszę do Mundka, A je-
żeli to popsuje? Jeżeli właśnie mamcla się roz-
gniewa | uprze?

4 lipca.

Ogromnie dużo zaczyna się szykować na to
letnie mieszkanie. Mamela wzięła na rachunek
kretony i musliny, dla siebie 1 dla mnie. I tak-
że hamak, i firanki, 1 papier na muchy 1 cały
bochen sera śmietankowego, | wszystkiego ma-
sę. Marcysla okropnie zła, że jedzie, ale bardzo
się o emplrowe suknie troszczy. Mamcla będzie
miała wszystko szafirowe, a ja różowe. Para-
solki białe. Tatko raz tylko wzruszył ramiona-
ml 1 powiedział, że to szkoda pieniędzy bo tam
psa niema, ale mamcja się rozgniewała 1 powie-
dzała, że się nie ruszy z Warszawy i tatko za-
czął mówić, że żartował, bo tam z Marcelina
przez płot masę ludzi widać. Do Mundka po-
prostu nie śmiem pisać. A z Tarnawiczem boję
się tego tematu zaczynać, bo widzę, że on bar-
dzo smtuny i tak patrzy po nas i po tem, że się
to tak przygotowuje do tego wyjazdu?

k 6 lipca.

Nie - doprawdy - co się stało! To prze-

cież aż...

Tu się urywa na razie dzienniczek Pity.

XVI.

Oto co się stało.

W gorączce przygotowań do "letniego mie-

szkania", które mimowoli Tuśką owładnęło -

potrzeba.było koniecznie mnóstwa "drobiazgów",

które choćby za rogatkę mokotowską wyjechać

myszą, bo "mogą być potrzebne." "Tuska kryła

się z tą gorączką przed mężem 1 nawet przed so-

bą samą, bo to letnie mieszkanie, o kilka kro-

ków od miasta, w jakimś sadku, wydawało się

jej poprostu parodją. Przytem ciągle potrgca-

ły się w niej jakieś jakby zastygte struny, ten
wyjazd do Zakopanego, te przygotowane tuale-
ty, tamto... tamto...

Drżało w niej coś w głębi, jakby płaszę zbu-

dzone, a tak troskliwie ukołysane. I były chwi.

le, gdy serce jej ściska jakaś rozpacz głucha.

-- To nie to... nie to..

Niemniej przecież zaopinfowała, że nawet na

Mokotów nie ma co włożyć na siebie. Bo już
tak jest. Kobieta nie ma nigdy co włożyć na
siebie, zwłaszcza w chwili wyjazdu. Ito jest
ogromną pociechą | rozrywką łagodzącą okru-

cieństwa rozstań, porzucań, choćby chwilowych,

rozłąk czasem tragicznych, ' -

- Nie mam co włożyć na siebie,

I myśl szybuje po krainie gałganków, oczy

zamglone łzami przebiegają wystawy sklepowe

(Ciąg dalszy: nastąpi.)

 

 

Lwów, w Sierpni, 1924.

Większość rodaków widziała

zapewne Lwów„uroczo połozony

wsród pagórków porosłych ge-

stą zielenią. W północnej czę:

kei miasta wznosi się Wysoki

Zamek, jeden olbrzymi park a

nad nam Kopiec Unii Lubel

skiej, usypany przez ludność na

NOWY ŚWIAT NIEDZIELA, ŻMPXJA (SUNDAY, AUGUST 3,) 1994,  

0 Lwowie i targach Lwowskich
 

wieczną pamiątkę dla spraw polskich Izby
Litwy z Polską.
W zachodniej połaci najpięk-

niejszy wPolsce Park Kilińskie-
go, letnie corso mieszkańców
Lwowa, tuż nad nim na obszer-
nej płaszczyźnie wśród jesionów
i grabów wzniesiono zaraz po
ukończeniu wojny z
olbrzymią placówkę przemysłu
handlu na przestrzeni 220,000
metrów kwadratowych.

Wielkiej białe pawilony wid-
nieją z dala jak bastjony fortu
okryte zielenią.
To Targi Wschodnie, myśl. po-

tężna, logiczna historycznie, a ze
względu na położenie geografi-
czne Lwowa brzemienna wprzy-
szłości. Myśl tęgich, zabarto-
wanych w poważnej pracy Je-
dnostek

Po trzech przeszło latach ame-
rykańskiej wprost pracy po-
chwalić się tedy może Lwów, in-
stytucją, której rozwój z naj-
wyższem zainteresowaniem śle
dzi nietylko cała Polska, ale i
zagranica.
O co* chodziło: założycielom?

By odpowiedzieć na to pytanie,
należy zdać sobie sprawe z po-
łożenia geograficznego _Polski
łączącej bliski Wschód z Zacho-
dem. Należy przypomnieć so-

  

bie, że Lwówleży opodal grani- )
cy wschodniej, stanowiąc cen-
trum, z którego na wszystkie
strony:prowadzą liczne i dogo-
dne drogi kolejowe.
Pomyślne warunki naturalne

przeznaczyły to miasto Orląt do
szczytnego handlu, który w dzi»
siejsz czasach dobrobyt nie-
tylko miastu ale całej Rzeczypo
spolitej przynieść powinien.

Szanowni Czytelnicy powie
dzą: „That all is very nice",
pokażcie nam w cyfrach coście
zrobili.

1 rzeczywiście, niech cyfry
świeżo wydanego sprawozdania
III T. W. poświadczą o wynikach
naszej trzyletniej pracy,
W 1924 roku obszar w jedno-

litym kompleksie zajęty w pier-
wszych dwóch Targach wzrósł
do 220,00 metrów kwadrato-
wych. Obszar zaś użytkowej
powierzchni obsadzonej ekspo-
natami wynosił:
sor om Cwnase wer un

26.916 m. low. 250283 m. dow: 29.924m. low

 

Torem kolei dojazdowej na
własną stację towarową przy-
wieziono:
w r ii wr lon w r uz
1,689 tonm 1.80 tonn 2129 tona
W tem zagranicę:
w rogami won ast wen ton
199 tonn 210 ton 290 town
Ogólna liczba wystawców:
w roje - w n ren w ro io

Last 182 188
Porównując te ostatnie cyfry

przychodzi się jednak na pod:
stawie danych statystycznych
do przekonania, że w roku ostat-
nim wzięły udział na Targach
firmy większe i silniejsze. Po-
zatem dało się zauważyć łącze-
nie się kilku firm w obrębie je-
dnego stoiska.

Najbardziej uwagi godną ce-
chy T. W. jest zaznaczenie mię-
dzynarodowego ich charakteru.

Liczba wystawców zagranicz-
nych wynosiła:
w e 98 w r. 1918
m me >

Z 324 fim zagranicznych
przypada na Francję 27.78 proc.,
Austrję 23.15 proc., Gdańsk
7.31 proc, Anglję 4.68 proc.,
Szwajcarję 2.17 proc., Amerykę
247 proc. i t. d.
W łonie sekcji francuskiej

osobną grupę tworzyli wystaw
cy algierscy w liczbie 19 firm.

Przez czas trwania Targów
urzędowały obok licznych kra-
jowych biur informacyjnych,
trzy zagraniczne, a to: Biuro
Gdańskie, Biuro Informacyjne
Polsko - Amerykańskie, Inter-
national Developer,

Dalszą znamienną cechą T. W.
ta charakter ich jako ogólno-pol
skiej instytucji. gdyż 56 proc.
wystawców krajowych to firmy
z poza Małopolski.
Pod względem ficzby uczestni:

ków najsilniej reprezentowane
były na III T. W.: Grupa Artyk.
Techn., Włókiennicza, Chemicz-
na i Art. Spożywczych, nastę-
pnie Grupa Papiernicza i Prze-
mysł Maszynowy. Słabiej nie
co ceramika, szklarstwo, zabaw
karstwo, galanterja, i

w r ina
an
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| Bordeauz, Barcelong, Glasgo®Z| liczonych na złote: Padwa. Bor:
| Birmingham, Malmoe, Goete« deaux, Wrocław, 096!" g.
borg. Malmoe nie licząc :

q eb ; Pod względem ilości kupują» SZYCh jak Królewie. 1
| two, przyrządy mechamiczn©  7 targów europejskich Dr. JULJAN SZYGOÓWwreszcie rolnictwo i przemysł ,...... Ł «"- -.
| drzewny Utrecht,

-

Bordeaux,

-|

| W czasie III T. W. odbyły się | Kiechenberg. Gosteborg, B&M" plzoji 9 Funduszu Im.
| liczne konferencje, a między ©#80©' me a :

inselnt Kenterencla Pol Pod względem wysokości" su- Józefa Piłsadskiego
sko-Amerykańska zorganizową. Y dokomunych tranzakcji prze N81 xn112%

na staraniem Zarządu T, W., na RB
| której p. St. Łubieński, sekre- z

| 5 ; Miesięcznik Ilustrowany
Polsko-Amerykańskiej ~w New # pri zencio ered
Yorku wygłosił interesujący od- ny wvigernie: spramom ayotcer' 140 r ,
czyt p. t. "Możliwość i Warun- nym pavurrxmym wrcho=«" @

i
czym, artystycznym, bead sw)

ki Stosunków Handlow Pol: I preampiioudin poles

ski z Ameryką Północną się uwadze czytelników Wpóa
ngną podać do pom sin

Porównując wyniki dotych waiwwrc, 4
czasowej pracy oparte na sta- ten przeznaczony jest «oe

P ; ; Interes

tystyenych danych widzi aig at
postęp, & pozatem co najmnie}- tudzież informacjamt. dotre ra: «
sze to, że T. W. cel swój speł- "Liwiakteźęnlwawyn st

aie ban «
niają należycie zaznajamiając Przedmioty poruszane w o $»
nietylko kraj lecz i zagranicę o cznfku mają charakter 75
stanie własnej produkcji i po- Wyelenśmyinż;o<glęgfij_,” : «

trzeb. wartofcl. Ponadto
W tym roku zapowiadają się cialnmleucśnuu w sim na
Nm R wręlętem (#55

Tann Wschodnie wprost świe- 23:53:72] ~

tnie zwłaszcza, że ws! atek połą obrażni czytelnika rycie «= .
-i « 1 zdob i tu 1 band! Aatwa polskiee fix ah ; ngtrzne zdobycze na polu przemysłu u państwa p lekie z

czenia się z Wystawą qumczą, Jeden numer miesięcznika tego zaspokol ciekawość | zjedna mu (%
obejmującą dział nasienny, na- przyjaciół. Do nabycia w kioskach lub zażądanie pocztowe z oo© ,
rzędzi rolniczych, hodowlę by- czeniem 25 centów w markach na adres &

dła oraz surowców rolnych, roz- POLAND, 953 Third Avenue, New York, N. Y. f

szerzyły znacznie swoj dotych- Warunki: Prenumeraty: a

czasowy zakres organizacji g: i‘wo lipca 322: wast-M3111]lxmrzfllfl" rok 5.5500 zdała :? o $5.
s , sierpnia w Stanach Z). iKanadzie 1rok $2802 asa is 21

M Termin siak-zwykle od 5-go do zagranicy - k i XPS z
5'go września. Przedstaw! na prenumeratę otruj soa rze k Th
Na koniec warto wspmonieć o OFERTA sowe. tudzieś specjalną premje me ras M:

ficial rdza Koni szych pracowników zarabia po $1.50 1 więcej na gólr :< ! z
oficjalnem sprawozdaniu Komi- 2 Chicago, UL, rarobit $75 jednego miesiąca w kos» »: 1 » I
tetu Organizacyjnego Targów $25) 1 to mlmo słabego zdrowia, W razie zaloterewówe/x » a

w Barcelonnie, w którem T. W. 2..============ należy przysłać ten kupon ===========-=- - 5,

„ zaliczone są do najwybitniej- POLAND, 983 Third Ave., New York, N. Y. j
| szych tw rgów europejskich. Panowie: Proszę nadesłać, bez obowiązywania ms!» 2 @

| Okazuje się, że T. W. prześci- wiek. dokladne szczegóły oferty, dotyczącej przedstawiciel! -

| gnely pod względem ilości wy» Imię i Nazwisko ........... .

| stawców 10 targów  europej- Adres .. & &

| skich, a mianowicie: Londyn, Miasto .
| Utrecht, Medjolan  Bazyleję, Aye Ó %
 

 

 

 
 

 

Chas. Kosches

SKLAD MEBLI

14 ul.i 1-Ave.

 

 

 

New York City
  

Wielka letnia Wyprzedaż '

w-M EB LI »:

W GORĄCE DNIE LETNIE WYGODNE MEBLE SĄ NIEODZOWNE. OLBRZYMI
WYBÓR PO CENACH PRAWDZIWIE NISKICH ZNAJDZIECIE ZAWSZE W NA.
SZYM SKŁADZIE, GDZIE WIĘKSZOŚC POLAKÓW KUPUJE SWE MEBLE
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Ten wspaniały kom-

plet do salonu . ; . .
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od $79.00
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OTWIERA KONTO
 

 

 
 

SKŁAD NASZ JEST OTWARTY W PONIEDZIAŁEK
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Wecieczka! - Wiecieczka!

Ogólnie znane w dzielnicy
Greenpoint Tow. Ośw. im. M
Konopnickiej urządza wniedzie
Ję dnia 17 sierpnia pićrwszą* w3
cieczkę. w
W wycieczce -wutomobilowej

wezmą udział członkowie i sym
patycy Tow, M, Konopnickiej.
oraz dziatwa uczęszczająca dc
szkoły M. Konopnickiej I

Energiezny komitet pracuje |
nad urozmaiceniem wycieczki.- |

, chcąc aby zabawa zadowoliia u- 4

|
czestnikow. Dla dziatwy przy›

f gotowuje komitet szereg zabaw
i zawodów

Komitet uprasza o nadesłan e |
jak najwcześniej zgłoszeń współ
udziału, Komitet aranżuje wy
cieczkę, wzywa tą drogą dzia
twę Szwoły M. Konopnickiej, a-
by we środę dnia 6 sierpnia zgło
siła swój udział celem zamówie›
nia dostatecznej liczby automo
bli

Komitet,

Baczność dziatwa Szkoły im.

M. Konopnickiej

Dziatwa szkoły im. M. Kono-
pnickiej weźmie udział w ży
wym obrazie podczas Obchodu
10-letniej roczniey Czynu Zbroj |

 

nego pod dowództwem Józefa |
Piłsudskiego |
Celem odbycia próby, dziat- |

|

 

wa zbierze się w poniedziałek.
dnia 4-go sierpnia o godzinie 5

 

Do Mężczyzn i Kobiet
Cierpiących na Rupturę.

 

   

Car prakóś
wlyh’punclun bandaty breverych
M nePleo In
Io «paWy wn
my I manure

 

ta NT

Cary 12.06, 16.00, 37.00 1 wyteż

H. PRYLUK, PH. G.

«awaregotów rbaiad Was bezpłatnie
Wasteie pres. aoteike

mmo cross rianmact

682 Third Avenue,

mrookiy. x v

Dotwindcronn meystentka dla. pań

---

  

Tel. Oreenpoint tit x-nat

Dr. W. BORAK

CHIROPRAKTOR

Szkoły Palmera.

628 Humboldt St. rog Driges Ave.

(Greenpoint)Brosktym, N. Y.

od 1.63 do

  

POLSCY LEKARZE

  -
 

Telefon Bouth

St. M. Luanda-mu M. D.
Apecjajista - Ghirurą

buuu).t

a if an

  

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dws Biura w Brooklynie:

B48 Leenard 6t.. 116 North 8th $1

nan m..—uu Nunmerry s
SH

niże| %
UMW

0 10 ra
wieczór
ai -

  
  

Taieton: Greenpoint t378
Dr, Marion ll Siudziński

conner orion
dcan s

Wika re had
ropolitan Avenue

 

its 'New
w Bedurd Ave I Barry st
wi BROOKLYN

al
ses my z 

 Teieton. 2 -

HENRYK SOKAL, M. D. >

383 South Third Street

no v.

o-amy urzedowe:
2 do 1 99.08 6.d0 4 wieer

 

 

orem. Dziatwa powinna
zynieść swe kostjumy narodo  

Zarząd Szkoły.

Zawiadomienie

Zarząd korporacji Domu Na
rodowego w East New Yorku,
zawiadamia akcjonarjuszy, jak
również towarzyszy postadają-

| cych akcje, żesyoczne posiedze
nie i wybory urzędników na na-
stępny rok odbędzie się dnia 9
sierpnia br., o godzinie 7 wie-
czór, na sali Domu pn. 140-142
Pennsylvania róg Liberty Ave.
Brooklyn

L. Sta&hin, sekr.
 

Posiedzenie Kom. Im.

Józefa Piłsudskiego

Posiedzenie Komitetu imienia
Józefa -Piłsudskiego
się we wtorek go sierpnia 1924
r. o godzinie $-ef wieczorem w
Domu Narodowym, 261 Driggs
ave. _Obecność członków jest
konieczna

 

Do wszystkich członków Od
działu 26 Polskiej Robotniczej
Kasy Chorych w Brooklyn, N. Y.

Szan, Towarzysze!

Na posiedzeniu w dniu 26-g0
lipca b. r., nadesłana była ko-
respondencja z Komitetu Święta
Dziesiątej Rocznicy Legjonów z
apelem, by Oddział 26 P. R. K
Ch, wziął udział, Sprawa świę-
ta została przyjęta przychylnie
i postanowiono przez łamy No-
wegąŚwiata zawczwać cały ogół
do licznego wystąpienia. Nie
możemy być obojętni w spra-
wach drogich, a czyny wzniosłe,
choćby z przed tysiąca lat, mu-
simy odgrzebywać, przekazywać
potomnym. A czyn Legjonówz
konieczności musi przejść do hi.
storji chwalebnych czynów, na
wieczną rzeczy pamiątkę.
Towarzysze! My zgromadze:

ni na posiedzeniu 26-go lipca rb.
wzywamy tych, którzy mało na
posiedzenia przychodz Staw
my się licznie. Przecież oni dzie-
sięć lat temu, walczył i za wa-
szą sprawę, zą sprawę całego
narodu polskiego.

J. KOWALSKI,
J.: SOBOLEWSKI,
A. CZAJKOWSKI,
J. CICHOCKI

GLEN COVE, L. I., N. Y.

Wnajbliższą niedzielę, dnia 3
sierpnia r. b. odbędzie się Wiec
Tow. Sokołów: Polskich, gniazda
496, o godzinie 2 po południu,
w sali Domu Narodowego, 10
Hendrick Ave.

 

 

  

„SA;! IT WITH FLOWERS"
on
eko. szczęście. Kwiat

dnieniem, kt n
zyoby: nie

to

wymie uczuć

ka mum; nox
teletontednie zbie je mamyoreczyć

leon 41% Greenpot
Wm Biekyniski

oes „..a-.n. N. v.
Aladin Huron 1 Ino n

wi 19% Metropolitan Ave
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FR. KOWALCZYK

 WHITE EAGLE----

/ MALOWANIE 1 - ŚySzELKIE
REMONT % REPARACJE

savocHopów GARAŻ
Wykonanie gwarantowane.
automobil otwarte i kryte na wszelkie okazje,

; > 242-244 Freeman St, Brooklyn, N. Y. -.
E! Telefon: Greenpoint 7168.

 

   

  

    

- Wynajmujemy również

 

 

(gaprzeciw polskiego kościoła).

 

 

TELEFON 1390 GREENPOINT F

5 ALEXANDER W. BLIZINSKI

POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY
(UNDERTAKER) ->

Bamochody do wynajęcia na wszelkie okazje

167 METROPOLITAN Avarśuz

 

rooklyn, N. Y.

 

odbędzie |
|
|

 

Anglelska arystokratka B. Shilling i niemiecki baron v. Gum«
tram wzięli ślub w New Yorku
 

Uroczyste nabożeństwo
Sierpniowe

Z okazji 10-letniej
zbrojnego Czynu żołnierza pol.
skiego pod dowództwem Józefa
Piłsudskiego w niedzielę, dnia
10-go sierpnia 1924 roku w ko-
ściele św. Krzyża, 161-15 ul.,
w South Brooklynie, N. Y. o go-
dzinie 11ej przed południem od
będzie się uroczyste nabożeń-
stwo sierpniowe. Naukę wypo-
wiem na temat: „Niech opad
nie z nas wszelkaszłość i nie-
zgoda, zawiść i marność - a
niech zapanuje miłość." Wstęp
do kościoła wolny.
Do jaknajliczniejszego współ-

udziału uprzejmie zaprasza .
Ks. W. Trzepierczyński,

161-15 ul.
Brooklyn, N. Y.

rocznicy

  

 
Polska szkoła wakacyjna

Rodzicom pod rozwagę
Jeżeli pragniecie, aby wasze

dzieci uczęszczające do szkół pu.
blicznych, nauczyły się czytać i
pisać po polsku, a nieraz nauczy.
ły się mówić w języku rodzin»
nym, poślijcie je do

Szkoły Wakacyjnej
161 - 15 ulica, przy polskxc] pa-
rafji narodowej.
Regularne lekcje od godziny 9

rano do 12 w południe, w każ.
dą środę i piątek,

Rodzice! Dzieci Wasze obok
nauki, znajdą miejsce bezpieczne
na rozrywki w ogrodzie położo-
nym przy budynkach |parafjal-
nych. Przez czas pobytu dzieci w
szkole opieka nad dziećmi jak
najtroskliwsza,
Rodzice przysyłajcie swe dzie.

ci do Polskiej Szkoły Wakacyj.
nej!

Ks. W. Trzepierczyński. -

Piknik parafji PolskoNaro-
dowej „Zmartwychwstanie"
Greenpoint. 17 sierpnia b. r. w
Queens County Parku - przy
Garryson St., Maspeth. Dojazd

zł

 

z New Yorku z dolu miasta, z
Brooklyn Bridge, Graham Ave.
car, ze zmianą na Grand Street
lub Flushing car do Garyspn St.,
z Broadway Ferry. Broadway ze
zmianą na Flushing do miejsca:
z góry miasta 92 Ferry wziąć
Vernon Ave. car ze zmianą na
Calvary Cementary do Maspeth
car Barn ze znflnngj‘hrand
St. lub Flushing car do Garryson
St., od 34 ulicy Ferry, tak samo
Calvary Cem.; z Lon Island Ja-
maica car ze zmianą Grand St.
lub Flushing car do Garryson
St., z Brooklyna wszelkiemi ka-
rami ze zmianą na Grand Street
lub Flushing car do Garryson
St., gdzie będzie oczekiwać ko-
mitet.
Do licznego współudziału za-

WIELKA WYCIECZKA KLU-
BOWA.

 

 

 

Kościuszko Polish American
Citizens Club, siedziba któregó
mieści się w Domu Narodowym
Polskim pn. 261 Driggs Ave.,
Greenpoint, urządza wielką wy.
cieczkę na farmę ob. J. Langie»
wicza, Queens Ave., Flushing,
L. I. (pod Bay Side), dnia 3-go
sierpnia br.

Wyjazd z domu Narodowego
o godzinie 9 rano, w razie nie-
pogody w dniu oznacznym, wy.
cieczka zostanie odłożoną na  

temi

dzień 10 sierpnia o tej samej go
dzinie.

Komitet wycieczki ma mieć
za zadanie, aby ubawić zebra»
nych wycieczkiewłczów

niespodziankami. -Muzyka
będzie przygrywać krakowiaka
i mazura, a także $ inne ulubio-
ne tańce. /
Przeto Komitet klubu

mie prosi zwolenników zabawy
i miłośników świeżego powie-
trza, aby ragzyli przyjąć jaknaj»
liczniejszy udział w wycieczce.
Farma ob. J. Langiewicza ogól.
nie jest znaną Polonji z piękne.
go położenia i jej wspaniałej
przyrody. Komitet.

KOMUNIKAT

Konsulat Generalny uprasza osoby
niżej wyszczególnione. lub osoby mo-
#Qce udzielić Informacyj o nich o ta
skawe zgłoszenie siędo Konsulatu
Generalnego _Rzeczypospolitej _Pol.
skiej, 958 Third Ave. New York, N.
Y. celem otrzymania wladomości ro-
dzinnyph lub majątkowych

 

Zawadzki Józef vel Zavoszki vel John
Zinduski - syn Antoniego 1 Anny
ostatnio w Rome, N.Y.

Wieczorek Antoni - ostatnio w Gut«
tenburg, N. J

Kobylka Walenty - ostatnio w Pas-
sale N. J

Shepnowskt M. A. - poszukiwany
przez Janinę Kubne.

Ulicki Kirylo - ostatnio w Jersey
City. N.

Narkowski Andrzej - ostatnio w
Waterbury, Conn.

Buchbinder Abraham - pochodzi z
Sanoka

Sliwa. Marja 1 Melanja - ostatnio w
Hackensack, N. 7.

Apanasiewicz Anton - były żołnierz
Armjt. Polskiej

Kondzletowicz Roman - stale w No-
wym Yorku.

Stankiewicz Bronisława - lat 38, po
chodz! z Gmina Kudel.

Maselko Wojciech - stale w Nowar.
kn, N. J
Jarosz vel Janost - zmarly w ko-

palni koło Central City, Pa. lub
Boswell. Pa. Zawiadomić Konsulat
w Pittsburg, Pa

Sajewicz Jan -ma przebywać w New
Yorku.

Sawicka Rozalja - ostatnło w Broo-
3. 9yn,ki %

Prokopa Mikołaj =- od 1920 roku w
New Yorku.

Zdziebło Adam - ostatnio w Tren.
ton, X. J.

Drzewiekt Tadeusz - w New Yorku
przy Ave. B

Szot Bolesław - ostatnio w Sayer.
ville, N. J.

Gorzelik Wilhelm - pochodz z Gór.
nego Siąska.
unam Jan - ostatnia w Brooklyn

x
Jnkurzyn Józef - od 1920, roku -w

Brookly, N.
Orkisz Jadwięh -
Marle Stachnik.
Kyplła Maja, urodzona w Lycur-
pochodzi ze "wl Stankowce, powiat

tina.
Lipiński Roman - pochodz! ze wsl

poszukiwana przez

 

Dwa główne punkty

Czysty Harmonijny ton | do-
skonałe i gustowne wykoń= w
czenie te zalety mają wyłącz-
nie Pianole i Gramofony, któ-
re my sprzedajemy.

Zapas polskich rekordów i rolek przewyższa wszelkle
inne sklepy.

Gramofony, Pianole i Rumo na spłaty.

Pierwszorzędny towar - najniższa cena. +

FIFTH AVE. GRAFONQLA SHOP, INC.

(Fiust i Woźnicki Piano Co.)

708-5.(a Ave., róg 22-0) ulicy, So. Brooklyn, N. Y.
Telefon South 8123
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ICUKIERKI

S i R& k:
CYGARY ~~ conrectionery co.
KARMELKI - 181 ENGERT AVE.
conesM BROOKLYN, N. v.

TiceB. SOKOLOWSKI W. KOLODZIEJSKIGreenpotnt 4199
 
 

  

 

FABRYKANCIGRAMOFONOW
starają się prześci
gnąć jeden drugie»
go w konstrukcji
swych maszyn, acz-
kolwiek są one obe-
cnie szczytem do- artystów i dźwięki
skonałości. - Ceny N orkiestry.

POSIADAC W DOMU GRAMOFON JEST RZE-
CZYWISTA ROZKOSZA

Splaty $1.00 tygodniowo - Najświeższe rekordyi rolki

| PSZCZOŁAMUSIC SHOP |

151 WYTHE AVE., BROOKLYN, N. Y.

 

tychże nie są wcale
wyższe niż dumę].
Odznaczają się czy»
stością tonu-wier-

nie oddając głosy

 

 

 

 

  
 

 

 
Tel. Greenpoint 6356

Czy zamierzacie zaprowadzić elektryczne ofwietie-
nie w waszym mieszkaniu?

Przed oddaniem roboty chętnie takowe oszacujemy

BROOKLYN & QUEENS ELECTRIC CO.
568 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

A. CISEK, Właściciel
Szanowni Panowie:

Fex żadnego zobowiązania z mojej strony, proszę mi podać oferty
w zaprowadzeniu elektryki i potrzebnych przyządów.

 

 , powiat
Lindiberg Roman - ostatnio w Broc-

klyn, N. Y
 

 
 

Tel.; Greenpoint 517
 

The Lincoln Savings

DYWIDENDA Z
1 LIPCA, 1924

Wynajmujemy skrzynki ogulotrwale
.. , śelowych. od $3.00

Założony 1866.

531 Broadway i Boerum Street, Brooklyn.

$1 ROZPOCZYNA KONTO
DYWIDENDY PŁATNE GO KWARTAŁ

Przesyłki pieniężne załatwiane do wszystkich człłci świats, a zwłaszcza
przesyłki dolarowe do Polski, Litwy ! Czech po najniższych ratach.

Bank. of Brooklyn

412%

na przechowanie papierów warto-
1 wyżej na rok.

Zasoby przeszło $61,000.00.
   

 

ANTONL KWARCHANSKI

Najstarszy Polski zaklad pogrzebowy w Brooklynie,

urządza eby po cenach przystępnych

~* STANISŁAWA KWARCIARSKA
WŁAŚCICIELKA

11 Newell 233217 Brooklyn, N. Y.
  
 
 

  
 

 

 alk.,

 

 

  

Rycina przedstawia okręt W.

 

Virginia w drodze na igrzyska

 

do: Francji -

 

CHEVROLET
POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD

WŚRÓD POLAKÓW
Nie odmawiajcie sobie wygodnej przejaźdźki

Prices f.::" Flint, "W" '
   

 

SPRZEDAWANY i ZAOPTRYWANY w CZĘSCI SKŁADOWE
PRZEZ

SPIELMAN MOTOR SALES Co

996 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kupcie samochód na małe tygodniowe splaty. -
Zapiszcie sig na nasz specjainy kurs kierowania

samochodem
  

  

  

 


